

# Índice

## Dados da Empresa

Composição do Capital	1
-----------------------	---

## DFs Individuais

Balanço Patrimonial Ativo	2
---------------------------	---

Balanço Patrimonial Passivo	3
-----------------------------	---

Demonstração do Resultado	5
---------------------------	---

Demonstração do Resultado Abrangente	6
--------------------------------------	---

Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)	7
--	---

### Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

DMPL - 01/01/2024 à 30/09/2024	9
--------------------------------	---

DMPL - 01/01/2023 à 30/09/2023	10
--------------------------------	----

Demonstração de Valor Adicionado	11
----------------------------------	----

## DFs Consolidadas

Balanço Patrimonial Ativo	12
---------------------------	----

Balanço Patrimonial Passivo	13
-----------------------------	----

Demonstração do Resultado	15
---------------------------	----

Demonstração do Resultado Abrangente	16
--------------------------------------	----

Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)	17
--	----

### Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

DMPL - 01/01/2024 à 30/09/2024	19
--------------------------------	----

DMPL - 01/01/2023 à 30/09/2023	20
--------------------------------	----

Demonstração de Valor Adicionado	21
----------------------------------	----

Comentário do Desempenho	22
--------------------------	----

Notas Explicativas	25
--------------------	----

## Pareceres e Declarações

Relatório da Revisão Especial - Sem Ressalva	53
--	----

Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras	55
---	----

Declaração dos Diretores sobre o Relatório do Auditor Independente	56
--	----

**Dados da Empresa / Composição do Capital**

<b>Número de Ações (Unidade)</b>	<b>Trimestre Atual 30/09/2024</b>
<b>Do Capital Integralizado</b>	
Ordinárias	15.241.703
Preferenciais	180.641
<b>Total</b>	<b>15.422.344</b>
<b>Em Tesouraria</b>	
Ordinárias	0
Preferenciais	0
<b>Total</b>	<b>0</b>

**DFs Individuais / Balanço Patrimonial Ativo****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Trimestre Atual 30/09/2024</b>	<b>Exercício Anterior 31/12/2023</b>
1	Ativo Total	7.641.376	5.701.898
1.01	Ativo Circulante	1.359.916	1.189.253
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	57.782	263.595
1.01.02	Aplicações Financeiras	439.154	63.131
1.01.02.02	Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo através de Outros Resultados Abrangentes	439.154	63.131
1.01.02.02.02	Investimentos em Títulos do Governo	439.154	63.131
1.01.03	Contas a Receber	122.893	137.052
1.01.03.01	Clientes	122.893	137.052
1.01.04	Estoques	15.511	21.939
1.01.06	Tributos a Recuperar	43.075	30.928
1.01.08	Outros Ativos Circulantes	681.501	672.608
1.01.08.03	Outros	681.501	672.608
1.01.08.03.01	Ativo da Concessão - Contratual	584.994	593.806
1.01.08.03.02	Dividendo e juros sobre o capital próprio	95	59
1.01.08.03.03	Derivativos	303	104
1.01.08.03.04	Outros	96.109	78.639
1.02	Ativo Não Circulante	6.281.460	4.512.645
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	4.463.576	3.937.423
1.02.01.10	Outros Ativos Não Circulantes	4.463.576	3.937.423
1.02.01.10.04	Depósitos Judiciais	210.026	174.047
1.02.01.10.05	Ativo da Concessão - Contratual	4.133.866	3.715.628
1.02.01.10.08	Derivativos	106.809	39.027
1.02.01.10.09	Outros Créditos a Receber	12.875	8.721
1.02.02	Investimentos	1.616.556	393.141
1.02.02.01	Participações Societárias	1.616.556	393.141
1.02.02.01.01	Participações em Coligadas	18.561	19.533
1.02.02.01.02	Participações em Controladas	1.595.106	370.719
1.02.02.01.04	Outros Investimentos	2.889	2.889
1.02.03	Imobilizado	194.733	176.833
1.02.03.01	Imobilizado em Operação	30.178	31.858
1.02.03.03	Imobilizado em Andamento	164.555	144.975
1.02.04	Intangível	6.595	5.248
1.02.04.01	Intangíveis	6.595	5.248

**DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Trimestre Atual 30/09/2024</b>	<b>Exercício Anterior 31/12/2023</b>
2	Passivo Total	7.641.376	5.701.898
2.01	Passivo Circulante	743.165	587.074
2.01.01	Obrigações Sociais e Trabalhistas	25.234	23.290
2.01.01.02	Obrigações Trabalhistas	25.234	23.290
2.01.02	Fornecedores	106.254	144.827
2.01.02.01	Fornecedores Nacionais	106.254	144.827
2.01.03	Obrigações Fiscais	30.273	86.645
2.01.03.01	Obrigações Fiscais Federais	30.273	86.645
2.01.03.01.01	Imposto de Renda e Contribuição Social a Pagar	14.288	59.350
2.01.03.01.07	Outros Tributos a Recolher	15.985	27.295
2.01.04	Empréstimos e Financiamentos	97.388	18.431
2.01.04.01	Empréstimos e Financiamentos	7.985	2.384
2.01.04.01.02	Em Moeda Estrangeira	7.985	2.384
2.01.04.02	Debêntures	89.403	16.047
2.01.05	Outras Obrigações	394.650	230.904
2.01.05.02	Outros	394.650	230.904
2.01.05.02.01	Dividendos e JCP a Pagar	226.955	106.617
2.01.05.02.06	Outros Passivos	167.695	124.287
2.01.06	Provisões	89.366	82.977
2.01.06.01	Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis	89.366	82.977
2.01.06.01.03	Provisões para Benefícios a Empregados	89.366	82.977
2.02	Passivo Não Circulante	4.353.430	3.778.012
2.02.01	Empréstimos e Financiamentos	3.378.106	2.109.460
2.02.01.01	Empréstimos e Financiamentos	457.515	400.470
2.02.01.01.02	Em Moeda Estrangeira	457.515	400.470
2.02.01.02	Debêntures	2.920.591	1.708.990
2.02.02	Outras Obrigações	53.282	132.799
2.02.02.02	Outros	53.282	132.799
2.02.02.02.06	Obrigações Fiscais	3.003	3.003
2.02.02.02.07	Derivativos	39.855	109.366
2.02.02.02.08	Mútuos com coligadas, controladas e controladora	10.424	20.430
2.02.03	Tributos Diferidos	43.248	544.513
2.02.04	Provisões	878.794	991.240
2.02.04.01	Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis	878.794	991.240
2.02.04.01.01	Provisões Fiscais	17.542	18.278
2.02.04.01.02	Provisões Previdenciárias e Trabalhistas	335.127	298.057
2.02.04.01.03	Provisões para Benefícios a Empregados	506.927	664.599
2.02.04.01.04	Provisões Cíveis	19.198	10.306
2.03	Patrimônio Líquido	2.544.781	1.336.812
2.03.01	Capital Social Realizado	1.577.763	981.343
2.03.02	Reservas de Capital	516.224	-17.293
2.03.04	Reservas de Lucros	606.750	974.756
2.03.04.04	Reserva de Lucros a Realizar	606.750	606.748
2.03.04.12	Dividendos	0	368.008
2.03.05	Lucros/Prejuízos Acumulados	312.040	0

**DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Trimestre Atual 30/09/2024</b>	<b>Exercício Anterior 31/12/2023</b>
2.03.08	Outros Resultados Abrangentes	-467.996	-601.994

**DFs Individuais / Demonstração do Resultado****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Trimestre Atual 01/07/2024 à 30/09/2024</b>	<b>Acumulado do Atual Exercício 01/01/2024 à 30/09/2024</b>	<b>Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/07/2023 à 30/09/2023</b>	<b>Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2023 à 30/09/2023</b>
3.01	Receita de Venda de Bens e/ou Serviços	434.836	1.252.219	487.721	1.260.379
3.02	Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos	-253.564	-597.228	-249.960	-512.699
3.02.02	Custo de Operação	-253.564	-597.228	-249.960	-512.699
3.03	Resultado Bruto	181.272	654.991	237.761	747.680
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	65.588	63.367	-2.780	-79.529
3.04.01	Despesas com Vendas	-3.305	-2.302	2.651	4.129
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	-20.304	-90.173	-20.323	-66.316
3.04.05	Outras Despesas Operacionais	23.385	21.881	10.157	-44.193
3.04.05.01	Outras Despesas Operacionais	23.385	21.881	10.157	-44.193
3.04.06	Resultado de Equivalência Patrimonial	65.812	133.961	4.735	26.851
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	246.860	718.358	234.981	668.151
3.06	Resultado Financeiro	-130.492	-303.992	-61.488	-149.906
3.06.01	Receitas Financeiras	15.862	37.348	13.243	54.478
3.06.02	Despesas Financeiras	-146.354	-341.340	-74.731	-204.384
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	116.368	414.366	173.493	518.245
3.08	Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	-16.619	-84.117	-60.757	-142.538
3.08.01	Corrente	-61.970	-65.069	-46.562	-105.151
3.08.02	Diferido	45.351	-19.048	-14.195	-37.387
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	99.749	330.249	112.736	375.707
3.11	Lucro/Prejuízo do Período	99.749	330.249	112.736	375.707
3.99	Lucro por Ação - (Reais / Ação)	20	68	24	78
3.99.01	Lucro Básico por Ação	20	68	24	78
3.99.01.01	ON	10	34	12	39
3.99.01.02	PN	10	34	12	39

**DFs Individuais / Demonstração do Resultado Abrangente****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Trimestre Atual 01/07/2024 à 30/09/2024</b>	<b>Acumulado do Atual Exercício 01/01/2024 à 30/09/2024</b>	<b>Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/07/2023 à 30/09/2023</b>	<b>Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2023 à 30/09/2023</b>
4.01	Lucro Líquido do Período	99.749	330.249	112.736	375.707
4.02	Outros Resultados Abrangentes	-9	133.999	-1.708	2.849
4.02.01	Varição no Valor Justo por meio de Outros Resultados Abrangentes	-14	-5.065	-2.587	4.317
4.02.03	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos sobre Outros Resultados Abrangentes	5	1.722	879	-1.468
4.02.04	Ganhos (Perdas) Atuariais	0	137.342	0	0
4.03	Resultado Abrangente do Período	99.740	464.248	111.028	378.556

**DFs Individuais / Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Acumulado do Atual Exercício 01/01/2024 à 30/09/2024</b>	<b>Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2023 à 30/09/2023</b>
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	-149.656	48.429
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	175.262	367.730
6.01.01.01	Lucro antes dos tributos	414.366	518.246
6.01.01.03	Depreciação e amortização	2.395	7.610
6.01.01.04	Resultado de Equivalência Patrimonial	-133.961	-26.849
6.01.01.05	Constituição de Provisão para Passivos e Outras	29.293	24.123
6.01.01.06	Constituição de Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa	2.302	-4.129
6.01.01.08	Baixas do Ativo Imobilizado, Investimentos e Intangível	3.555	704
6.01.01.09	Varição dos Investimentos em Títulos do Governo	0	-2.657
6.01.01.11	Encargos de dívidas e atualizações monetárias e cambiais	291.206	183.627
6.01.01.12	Varição Ativo de Concessão Contratual	-487.703	-379.362
6.01.01.15	Despesa (receita) com entidade de previdência privada	53.809	46.417
6.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	-163.468	-111.543
6.01.02.01	Concessionárias e Permissionárias	11.857	-13.982
6.01.02.02	Tributos a Recuperar	4.323	32.278
6.01.02.03	Estoques	0	21.753
6.01.02.04	Processos fiscais, cíveis e trabalhistas pagos	-11.092	0
6.01.02.05	Depósitos Judiciais	-30.198	-40.690
6.01.02.06	Ativo Contratual	478.339	424.762
6.01.02.07	Outros ativos	-19.354	338
6.01.02.08	Fornecedores	-38.573	49.048
6.01.02.09	Obrigações Trabalhistas	-67.750	6.580
6.01.02.10	Obrigações Fiscais	-74.787	-40.437
6.01.02.11	Provisão para Benefícios a Empregados	0	-69.179
6.01.02.12	Obrigações da Concessão	0	8.986
6.01.02.13	Outros Passivos	-23.505	-1.307
6.01.02.14	Dividendos e Juros sobre o capital próprio recebidos	6.801	-804
6.01.02.16	Adições do ativo de transmissão	-399.529	-488.889
6.01.03	Outros	-161.450	-207.758
6.01.03.02	Pagamento de contingências judiciais	0	-4.553
6.01.03.04	Juros de empréstimos e financiamentos pagos	-113.003	-155.117
6.01.03.06	IRPJ e CSLL pagos	-48.447	-48.088
6.02	Caixa Líquido Atividades de Investimento	-417.582	-84.432
6.02.05	Aquisição de Bens do Ativo Imobilizado	-46.409	-86.149
6.02.06	Aquisição de Ativo Intangível	-1.448	0
6.02.08	Investimentos em Títulos do Governo	-377.001	1.717
6.02.09	Aumento de capital por incorporação	7.276	0
6.03	Caixa Líquido Atividades de Financiamento	361.426	111.297
6.03.02	Amortização do Principal de Empréstimos e Financiamentos	0	-23.798
6.03.03	Pagamento de Dividendos e Juros sobre Capital próprio	-247.670	-580.047
6.03.05	Liquidação de Operações com Derivativos	-25.904	0
6.03.06	Captção de Empréstimos e Debêntures	635.000	715.142
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	-205.812	75.294
6.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	263.595	215.857



**DFs Individuais / Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Acumulado do Atual Exercício 01/01/2024 à 30/09/2024</b>	<b>Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2023 à 30/09/2023</b>
6.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	57.783	291.151

**DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2024 à 30/09/2024****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Capital Social Integralizado</b>	<b>Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria</b>	<b>Reservas de Lucro</b>	<b>Lucros ou Prejuízos Acumulados</b>	<b>Outros Resultados Abrangentes</b>	<b>Patrimônio Líquido</b>
5.01	Saldos Iniciais	981.343	-17.293	974.757	0	-601.994	1.336.813
5.02	Ajustes de Exercícios Anteriores	0	0	0	0	0	0
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	981.343	-17.293	974.757	0	-601.994	1.336.813
5.04	Transações de Capital com os Sócios	596.420	533.517	-368.008	-18.208	0	743.721
5.04.06	Dividendos	0	0	-368.008	0	0	-368.008
5.04.12	Incorporação do acervo	20.395	533.517	0	-5.132	0	548.780
5.04.13	Reestruturação Societária	576.025	0	0	-13.076	0	562.949
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	330.249	133.998	464.247
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	330.249	0	330.249
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	0	133.998	133.998
5.05.02.08	Varição Líquida no Valor Justo por meio de Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	0	-5.065	-5.065
5.05.02.09	Imposto de Renda e Contribuição Social sobre outros Resultados Abrangentes	0	0	0	0	1.722	1.722
5.05.02.10	Ganhos (perdas) atuariais	0	0	0	0	137.341	137.341
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	0	0	0	0
5.07	Saldos Finais	1.577.763	516.224	606.749	312.041	-467.996	2.544.781

**DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2023 à 30/09/2023****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Capital Social Integralizado</b>	<b>Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria</b>	<b>Reservas de Lucro</b>	<b>Lucros ou Prejuízos Acumulados</b>	<b>Outros Resultados Abrangentes</b>	<b>Patrimônio Líquido</b>
5.01	Saldos Iniciais	981.343	-16.148	1.099.684	0	-300.055	1.764.824
5.02	Ajustes de Exercícios Anteriores	0	0	0	0	0	0
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	981.343	-16.148	1.099.684	0	-300.055	1.764.824
5.04	Transações de Capital com os Sócios	0	-778	-572.931	-59.300	0	-633.009
5.04.06	Dividendos	0	0	-572.931	0	0	-572.931
5.04.07	Juros sobre Capital Próprio	0	0	0	-59.300	0	-59.300
5.04.08	Reconhecimento de perda sem alteração de controladores	0	-778	0	0	0	-778
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	375.707	2.850	378.557
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	375.707	0	375.707
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	0	2.850	2.850
5.05.02.08	Varição Líquida no Valor Justo por meio de Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	0	4.318	4.318
5.05.02.09	Imposto de Renda e Contribuição Social sobre outros Resultados Abrangentes	0	0	0	0	-1.468	-1.468
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	0	0	0	0
5.07	Saldos Finais	981.343	-16.926	526.753	316.407	-297.205	1.510.372

**DFs Individuais / Demonstração de Valor Adicionado****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Acumulado do Atual Exercício 01/01/2024 à 30/09/2024</b>	<b>Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2023 à 30/09/2023</b>
7.01	Receitas	1.433.376	1.452.988
7.01.01	Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços	1.415.646	1.429.649
7.01.02	Outras Receitas	20.057	19.210
7.01.04	Provisão/Reversão de Créds. Liquidação Duvidosa	-2.327	4.129
7.02	Insumos Adquiridos de Terceiros	-512.507	-421.967
7.02.02	Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros	-71.015	-48.235
7.02.04	Outros	-441.492	-373.732
7.02.04.02	Outras Despesas Operacionais	-15.132	-5.316
7.02.04.03	Custo de Construção	-426.360	-368.416
7.03	Valor Adicionado Bruto	920.869	1.031.021
7.04	Retenções	-2.395	-50.273
7.04.01	Depreciação, Amortização e Exaustão	-2.395	-8.072
7.04.02	Outras	0	-42.201
7.04.02.01	Provisões	0	-42.201
7.05	Valor Adicionado Líquido Produzido	918.474	980.748
7.06	Vlr Adicionado Recebido em Transferência	171.309	81.329
7.06.01	Resultado de Equivalência Patrimonial	133.961	26.851
7.06.02	Receitas Financeiras	37.348	54.478
7.07	Valor Adicionado Total a Distribuir	1.089.783	1.062.077
7.08	Distribuição do Valor Adicionado	1.089.783	1.062.077
7.08.01	Pessoal	138.633	132.027
7.08.01.01	Remuneração Direta	51.695	55.893
7.08.01.02	Benefícios	80.853	70.037
7.08.01.03	F.G.T.S.	6.085	6.097
7.08.02	Impostos, Taxas e Contribuições	279.254	345.993
7.08.02.01	Federais	277.319	344.210
7.08.02.02	Estaduais	484	59
7.08.02.03	Municipais	1.451	1.724
7.08.03	Remuneração de Capitais de Terceiros	341.647	208.350
7.08.03.02	Aluguéis	307	3.966
7.08.03.03	Outras	341.340	204.384
7.08.03.03.01	Despesas Financeiras	341.340	204.384
7.08.04	Remuneração de Capitais Próprios	330.249	375.707
7.08.04.01	Juros sobre o Capital Próprio	0	59.300
7.08.04.03	Lucros Retidos / Prejuízo do Período	330.249	316.407

**DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Ativo****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Trimestre Atual 30/09/2024</b>	<b>Exercício Anterior 31/12/2023</b>
1	Ativo Total	7.830.487	5.790.536
1.01	Ativo Circulante	1.743.392	1.345.731
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	116.456	374.296
1.01.02	Aplicações Financeiras	627.488	88.352
1.01.02.02	Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo através de Outros Resultados Abrangentes	627.488	88.352
1.01.02.02.02	Investimentos em Títulos do Governo	627.488	88.352
1.01.03	Contas a Receber	135.609	141.246
1.01.03.01	Clientes	135.609	141.246
1.01.04	Estoques	17.317	21.939
1.01.06	Tributos a Recuperar	44.965	31.032
1.01.08	Outros Ativos Circulantes	801.557	688.866
1.01.08.03	Outros	801.557	688.866
1.01.08.03.01	Ativo da Concessão - Contratual	704.057	609.002
1.01.08.03.02	Dividendo e juros sobre o capital próprio	95	59
1.01.08.03.03	Derivativos	303	104
1.01.08.03.04	Outros	97.102	79.701
1.02	Ativo Não Circulante	6.087.095	4.444.805
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	5.863.958	4.240.293
1.02.01.10	Outros Ativos Não Circulantes	5.863.958	4.240.293
1.02.01.10.03	Tributos a Recuperar	1.190	0
1.02.01.10.04	Depósitos Judiciais	248.115	208.820
1.02.01.10.05	Ativo da Concessão - Contratual	5.494.416	3.983.725
1.02.01.10.08	Derivativos	106.809	39.027
1.02.01.10.09	Outros Créditos a Receber	13.428	8.721
1.02.02	Investimentos	21.450	22.421
1.02.02.01	Participações Societárias	21.450	22.421
1.02.02.01.01	Participações em Coligadas	18.561	19.532
1.02.02.01.05	Outros Investimentos	2.889	2.889
1.02.03	Imobilizado	194.791	176.843
1.02.03.01	Imobilizado em Operação	30.188	31.868
1.02.03.03	Imobilizado em Andamento	164.603	144.975
1.02.04	Intangível	6.896	5.248
1.02.04.01	Intangíveis	6.896	5.248

**DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Trimestre Atual 30/09/2024</b>	<b>Exercício Anterior 31/12/2023</b>
2	Passivo Total	7.830.487	5.790.536
2.01	Passivo Circulante	764.606	590.590
2.01.01	Obrigações Sociais e Trabalhistas	25.234	23.290
2.01.01.02	Obrigações Trabalhistas	25.234	23.290
2.01.02	Fornecedores	116.854	145.415
2.01.02.01	Fornecedores Nacionais	116.854	145.415
2.01.03	Obrigações Fiscais	35.586	88.711
2.01.03.01	Obrigações Fiscais Federais	35.586	88.711
2.01.03.01.01	Imposto de Renda e Contribuição Social a Pagar	18.604	60.042
2.01.03.01.07	Outros Tributos a Recolher	16.982	28.669
2.01.04	Empréstimos e Financiamentos	98.979	18.431
2.01.04.01	Empréstimos e Financiamentos	9.576	2.384
2.01.04.01.01	Em Moeda Nacional	1.591	0
2.01.04.01.02	Em Moeda Estrangeira	7.985	2.384
2.01.04.02	Debêntures	89.403	16.047
2.01.05	Outras Obrigações	398.587	231.766
2.01.05.02	Outros	398.587	231.766
2.01.05.02.01	Dividendos e JCP a Pagar	228.287	106.617
2.01.05.02.05	Taxas regulamentares	56	0
2.01.05.02.06	Outros Passivos	170.244	125.149
2.01.06	Provisões	89.366	82.977
2.01.06.01	Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis	89.366	82.977
2.01.06.01.03	Provisões para Benefícios a Empregados	89.366	82.977
2.02	Passivo Não Circulante	4.510.765	3.854.084
2.02.01	Empréstimos e Financiamentos	3.414.859	2.109.460
2.02.01.01	Empréstimos e Financiamentos	494.268	400.470
2.02.01.01.01	Em Moeda Nacional	36.753	0
2.02.01.01.02	Em Moeda Estrangeira	457.515	400.470
2.02.01.02	Debêntures	2.920.591	1.708.990
2.02.02	Outras Obrigações	62.421	186.749
2.02.02.02	Outros	62.421	186.749
2.02.02.02.06	Obrigações Fiscais	7.183	7.400
2.02.02.02.07	Derivativos	44.814	158.919
2.02.02.02.08	Mútuos com coligadas, controladas e controladora	10.424	20.430
2.02.03	Tributos Diferidos	131.121	544.513
2.02.04	Provisões	902.364	1.013.362
2.02.04.01	Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis	902.364	1.013.362
2.02.04.01.01	Provisões Fiscais	17.542	18.278
2.02.04.01.02	Provisões Previdenciárias e Trabalhistas	336.189	298.203
2.02.04.01.03	Provisões para Benefícios a Empregados	506.927	664.599
2.02.04.01.04	Provisões Cíveis	41.706	32.282
2.03	Patrimônio Líquido Consolidado	2.555.116	1.345.862
2.03.01	Capital Social Realizado	1.577.763	981.343
2.03.02	Reservas de Capital	516.224	-17.293
2.03.04	Reservas de Lucros	606.749	974.756

**DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Trimestre Atual 30/09/2024</b>	<b>Exercício Anterior 31/12/2023</b>
2.03.04.04	Reserva de Lucros a Realizar	606.749	606.748
2.03.04.12	Dividendos	0	368.008
2.03.05	Lucros/Prejuízos Acumulados	312.040	0
2.03.08	Outros Resultados Abrangentes	-467.996	-601.994
2.03.09	Participação dos Acionistas Não Controladores	10.336	9.050

**DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Trimestre Atual 01/07/2024 à 30/09/2024</b>	<b>Acumulado do Atual Exercício 01/01/2024 à 30/09/2024</b>	<b>Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/07/2023 à 30/09/2023</b>	<b>Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2023 à 30/09/2023</b>
3.01	Receita de Venda de Bens e/ou Serviços	494.780	1.376.929	504.530	1.301.183
3.02	Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos	-240.255	-587.463	-259.634	-530.584
3.03	Resultado Bruto	254.525	789.466	244.896	770.599
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	-4.923	-72.181	-8.906	-104.192
3.04.01	Despesas com Vendas	-3.916	-2.984	2.464	3.941
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	-25.717	-96.909	-21.876	-68.286
3.04.05	Outras Despesas Operacionais	23.367	21.847	10.157	-44.193
3.04.05.01	Outras Despesas Operacionais	23.367	21.847	10.157	-44.193
3.04.06	Resultado de Equivalência Patrimonial	1.343	5.865	349	4.346
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	249.602	717.285	235.990	666.407
3.06	Resultado Financeiro	-124.543	-288.345	-61.387	-145.250
3.06.01	Receitas Financeiras	22.932	55.939	15.705	61.765
3.06.02	Despesas Financeiras	-147.475	-344.284	-77.092	-207.015
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	125.059	428.940	174.603	521.157
3.08	Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	-24.672	-97.407	-61.759	-144.810
3.08.01	Corrente	-65.697	-73.801	-47.563	-107.422
3.08.02	Diferido	41.025	-23.606	-14.196	-37.388
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	100.387	331.533	112.844	376.347
3.11	Lucro/Prejuízo Consolidado do Período	100.387	331.533	112.844	376.347
3.11.01	Atribuído a Sócios da Empresa Controladora	99.749	330.248	112.736	375.707
3.11.02	Atribuído a Sócios Não Controladores	638	1.285	108	640
3.99	Lucro por Ação - (Reais / Ação)	20	68	24	78
3.99.01	Lucro Básico por Ação	20	68	24	78
3.99.01.01	ON	10	34	12	39
3.99.01.02	PN	10	34	12	39



**DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado Abrangente****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Trimestre Atual 01/07/2024 à 30/09/2024</b>	<b>Acumulado do Atual Exercício 01/01/2024 à 30/09/2024</b>	<b>Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/07/2023 à 30/09/2023</b>	<b>Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2023 à 30/09/2023</b>
4.01	Lucro Líquido Consolidado do Período	100.387	331.533	112.844	376.347
4.02	Outros Resultados Abrangentes	-9	133.999	-1.708	2.849
4.02.01	Variação no Valor Justo por meio de Outros Resultados Abrangentes	-14	-5.065	-2.587	4.317
4.02.03	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos sobre Outros Resultados Abrangentes	5	1.722	879	-1.468
4.02.04	Ganhos (Perdas) Atuariais	0	137.342	0	0
4.03	Resultado Abrangente Consolidado do Período	100.378	465.532	111.136	379.196
4.03.01	Atribuído a Sócios da Empresa Controladora	99.740	464.247	111.028	378.556
4.03.02	Atribuído a Sócios Não Controladores	638	1.285	108	640

**DFs Consolidadas / Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Acumulado do Atual Exercício 01/01/2024 à 30/09/2024</b>	<b>Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2023 à 30/09/2023</b>
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	-83.786	46.087
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	207.714	375.793
6.01.01.01	Lucro antes dos tributos	428.939	521.157
6.01.01.03	Depreciação e amortização	2.395	7.611
6.01.01.04	Resultado de Equivalência Patrimonial	-5.865	-4.345
6.01.01.05	Constituição de Provisão para Passivos e Outras	29.392	25.778
6.01.01.06	Constituição de Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa	2.849	-3.942
6.01.01.08	Baixas do Ativo Imobilizado, Investimentos e Intangível	3.555	704
6.01.01.09	Variação dos Investimentos em Títulos do Governo	0	-2.657
6.01.01.11	Encargos de dívidas e atualizações monetárias e cambiais	289.892	184.163
6.01.01.12	Variação Ativo de Concessão Contratual	-591.565	-399.093
6.01.01.15	Despesa (receita) com entidade de previdência privada	53.809	46.417
6.01.01.16	PIS e COFINS diferidos	-5.687	0
6.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	-122.350	-121.947
6.01.02.01	Concessionárias e Permissionárias	8.762	-14.680
6.01.02.02	Tributos a Recuperar	3.243	32.261
6.01.02.03	Estoques	0	21.753
6.01.02.04	Processos fiscais, cíveis e trabalhistas pagos	-11.393	0
6.01.02.05	Depósitos Judiciais	-30.559	-43.099
6.01.02.06	Ativo Contratual	535.452	440.557
6.01.02.07	Outros ativos	-16.018	-1.319
6.01.02.08	Fornecedores	-46.625	47.613
6.01.02.09	Obrigações Trabalhistas	-67.750	6.580
6.01.02.10	Obrigações Fiscais	-77.125	-44.590
6.01.02.11	Provisão para Benefícios a Empregados	0	-69.179
6.01.02.12	Obrigações da Concessão	0	9.094
6.01.02.13	Outros Passivos	-23.184	-1.186
6.01.02.14	Dividendos e Juros sobre o capital próprio recebidos	6.801	804
6.01.02.16	Adições do ativo de transmissão	-403.967	-506.556
6.01.02.17	Taxas regulamentares	13	0
6.01.03	Outros	-169.150	-207.759
6.01.03.02	Pagamento de contingências judiciais	0	-4.553
6.01.03.04	Juros de empréstimos e financiamentos pagos	-114.571	-155.117
6.01.03.06	IRPJ e CSLL pagos	-54.579	-48.089
6.02	Caixa Líquido Atividades de Investimento	-498.790	-84.432
6.02.04	Aumento de caixa decorrente de reestruturação societária	35.520	0
6.02.05	Aquisição de Bens do Ativo Imobilizado	-46.409	-86.149
6.02.06	Aquisição de Ativo Intangível	-1.448	0
6.02.08	Investimentos em Títulos do Governo	-493.729	1.717
6.02.09	Aumento de capital por incorporação	7.276	0
6.03	Caixa Líquido Atividades de Financiamento	324.735	111.297
6.03.02	Amortização do Principal de Empréstimos e Financiamentos	-778	-23.798
6.03.03	Pagamento de Dividendos e Juros sobre Capital próprio	-283.583	-580.047
6.03.05	Liquidação de Operações com Derivativos	-25.904	0

**DFs Consolidadas / Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Acumulado do Atual Exercício 01/01/2024 à 30/09/2024</b>	<b>Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2023 à 30/09/2023</b>
6.03.06	Captação de Empréstimos e Debêntures	635.000	715.142
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	-257.841	72.952
6.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	374.296	268.915
6.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	116.455	341.867

**DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2024 à 30/09/2024****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Capital Social Integralizado</b>	<b>Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria</b>	<b>Reservas de Lucro</b>	<b>Lucros ou Prejuízos Acumulados</b>	<b>Outros Resultados Abrangentes</b>	<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>Participação dos Não Controladores</b>	<b>Patrimônio Líquido Consolidado</b>
5.01	Saldos Iniciais	981.343	-17.293	974.757	0	-601.994	1.336.813	9.050	1.345.863
5.02	Ajustes de Exercícios Anteriores	0	0	0	0	0	0	0	0
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	981.343	-17.293	974.757	0	-601.994	1.336.813	9.050	1.345.863
5.04	Transações de Capital com os Sócios	596.420	533.517	-368.008	-18.208	0	743.721	0	743.721
5.04.06	Dividendos	0	0	-368.008	0	0	-368.008	0	-368.008
5.04.12	Incoporação do acervo	20.395	533.517	0	-5.132	0	548.780	0	548.780
5.04.13	Reestruturação Societária	576.025	0	0	-13.076	0	562.949	0	562.949
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	330.249	133.998	464.247	1.285	465.532
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	330.249	0	330.249	1.285	331.534
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	0	133.998	133.998	0	133.998
5.05.02.08	Varição Líquida no Valor Justo por meio de Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	0	-5.065	-5.065	0	-5.065
5.05.02.09	Imposto de Renda e Contribuição Social sobre outros Resultados Abrangentes	0	0	0	0	1.722	1.722	0	1.722
5.05.02.10	Ganhos (perdas) atuariais	0	0	0	0	137.341	137.341	0	137.341
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	0	0	0	0	0	0
5.07	Saldos Finais	1.577.763	516.224	606.749	312.041	-467.996	2.544.781	10.335	2.555.116

**DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2023 à 30/09/2023****(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido	Participação dos Não Controladores	Patrimônio Líquido Consolidado
5.01	Saldos Iniciais	981.343	-16.148	1.099.684	0	-300.055	1.764.824	4.973	1.769.797
5.02	Ajustes de Exercícios Anteriores	0	0	0	0	0	0	0	0
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	981.343	-16.148	1.099.684	0	-300.055	1.764.824	4.973	1.769.797
5.04	Transações de Capital com os Sócios	0	-778	-572.931	-59.300	0	-633.009	778	-632.231
5.04.06	Dividendos	0	0	-572.931	0	0	-572.931	0	-572.931
5.04.07	Juros sobre Capital Próprio	0	0	0	-59.300	0	-59.300	0	-59.300
5.04.08	Reconhecimento de perda sem alteração de controladores	0	-778	0	0	0	-778	778	0
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	375.707	2.850	378.557	640	379.197
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	375.707	0	375.707	640	376.347
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	0	2.850	2.850	0	2.850
5.05.02.08	Varição Líquida no Valor Justo por meio de Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	0	4.318	4.318	0	4.318
5.05.02.09	Imposto de Renda e Contribuição Social sobre outros Resultados Abrangentes	0	0	0	0	-1.468	-1.468	0	-1.468
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	0	0	0	0	0	0
5.07	Saldos Finais	981.343	-16.926	526.753	316.407	-297.205	1.510.372	6.391	1.516.763

**DFs Consolidadas / Demonstração de Valor Adicionado****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Acumulado do Atual Exercício 01/01/2024 à 30/09/2024</b>	<b>Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2023 à 30/09/2023</b>
7.01	Receitas	1.571.946	1.501.748
7.01.01	Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços	1.551.783	1.478.409
7.01.02	Outras Receitas	20.057	19.210
7.01.03	Receitas refs. à Construção de Ativos Próprios	2.981	0
7.01.04	Provisão/Reversão de Créds. Liquidação Duvidosa	-2.875	4.129
7.02	Insumos Adquiridos de Terceiros	-524.436	-448.642
7.02.02	Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros	-81.236	-56.090
7.02.04	Outros	-443.200	-392.552
7.02.04.02	Outras Despesas Operacionais	-16.840	-6.469
7.02.04.03	Custo de Construção	-426.360	-386.083
7.03	Valor Adicionado Bruto	1.047.510	1.053.106
7.04	Retenções	-2.395	-50.425
7.04.01	Depreciação, Amortização e Exaustão	-2.395	-8.074
7.04.02	Outras	0	-42.351
7.04.02.01	Provisões	0	-42.351
7.05	Valor Adicionado Líquido Produzido	1.045.115	1.002.681
7.06	Vlr Adicionado Recebido em Transferência	61.804	66.112
7.06.01	Resultado de Equivalência Patrimonial	5.865	4.346
7.06.02	Receitas Financeiras	55.939	61.766
7.07	Valor Adicionado Total a Distribuir	1.106.919	1.068.793
7.08	Distribuição do Valor Adicionado	1.106.919	1.068.793
7.08.01	Pessoal	138.766	132.050
7.08.01.01	Remuneração Direta	51.794	55.916
7.08.01.02	Benefícios	80.887	70.037
7.08.01.03	F.G.T.S.	6.085	6.097
7.08.02	Impostos, Taxas e Contribuições	291.940	349.255
7.08.02.01	Federais	289.875	347.472
7.08.02.02	Estaduais	484	59
7.08.02.03	Municipais	1.581	1.724
7.08.03	Remuneração de Capitais de Terceiros	344.679	211.141
7.08.03.02	Aluguéis	430	4.077
7.08.03.03	Outras	344.249	207.064
7.08.03.03.01	Despesas Financeiras	344.249	207.064
7.08.04	Remuneração de Capitais Próprios	331.534	376.347
7.08.04.01	Juros sobre o Capital Próprio	0	59.300
7.08.04.03	Lucros Retidos / Prejuízo do Período	331.534	317.047

## Comentário do Desempenho



### COMENTÁRIO DO DESEMPENHO DA COMPANHIA NO TRIMESTRE

Este comentário de desempenho está expresso em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma.

	Controladora					
	3º Trimestre			9 meses		
	2024	2023	Variação	2024	2023	Variação
<b>Receita operacional bruta</b>	<b>482.661</b>	<b>551.214</b>	<b>-12,4%</b>	<b>1.430.688</b>	<b>1.448.162</b>	<b>-1,2%</b>
Receita de construção de infraestrutura da concessão	304.547	280.111	8,7%	638.254	513.110	24,4%
Outras receitas operacionais	178.114	271.103	-34,3%	792.434	935.052	-15,3%
Deduções da receita operacional	(47.824)	(63.492)	-24,7%	(178.469)	(187.782)	-5,0%
<b>Receita operacional líquida</b>	<b>434.836</b>	<b>487.723</b>	<b>-10,8%</b>	<b>1.252.219</b>	<b>1.260.379</b>	<b>-0,6%</b>
<b>Custos e despesas operacionais</b>	<b>(253.789)</b>	<b>(257.474)</b>	<b>-1,4%</b>	<b>(667.821)</b>	<b>(619.079)</b>	<b>7,9%</b>
Pessoal	(33.029)	(33.409)	-1,1%	(101.015)	(101.868)	-0,8%
Entidade de previdência privada	(18.470)	(15.122)	22,1%	(54.343)	(46.417)	17,1%
Material	(3.386)	(1.980)	71,0%	(7.631)	(4.149)	83,9%
Serviço de terceiros	(21.451)	(14.441)	48,5%	(63.240)	(43.933)	43,9%
Depreciação/amortização	(763)	(3.196)	-76,1%	(2.395)	(8.072)	-70,3%
Custo de construção de infraestrutura da concessão	(193.555)	(201.357)	-3,9%	(426.360)	(368.416)	15,7%
Outros	16.865	12.030	40,2%	(12.837)	(46.224)	-72,2%
<b>Resultado do serviço</b>	<b>181.047</b>	<b>230.248</b>	<b>-21,4%</b>	<b>584.398</b>	<b>641.301</b>	<b>-8,9%</b>
<b>Resultado financeiro</b>	<b>(130.492)</b>	<b>(61.487)</b>	<b>112,2%</b>	<b>(303.993)</b>	<b>(149.906)</b>	<b>102,8%</b>
Receitas financeiras	15.862	13.243	19,8%	37.348	54.478	-31,4%
Despesas financeiras	(146.354)	(74.731)	95,8%	(341.340)	(204.384)	67,0%
Equivalência patrimonial	65.812	4.735	1289,8%	133.961	26.851	398,9%
<b>Resultado antes dos tributos</b>	<b>116.368</b>	<b>173.494</b>	<b>-32,9%</b>	<b>414.366</b>	<b>518.246</b>	<b>-20,0%</b>
Contribuição social	(4.590)	(16.128)	-71,5%	(22.482)	(37.883)	-40,7%
Imposto de renda	(12.028)	(44.630)	-73,0%	(61.635)	(104.656)	-41,1%
<b>Resultado Líquido do Período</b>	<b>99.749</b>	<b>112.736</b>	<b>-11,5%</b>	<b>330.249</b>	<b>375.707</b>	<b>-12,1%</b>
Lucro líquido atribuído aos acionistas controladores	99.749	112.736	-11,5%	330.249	375.707	-12,1%
<b>EBITDA</b>	<b>247.622</b>	<b>238.178</b>	<b>4,0%</b>	<b>720.753</b>	<b>676.223</b>	<b>6,6%</b>
Conciliação do Lucro Líquido e EBITDA						
<b>Lucro Líquido</b>	<b>99.749</b>	<b>112.736</b>	<b>-12%</b>	<b>330.249</b>	<b>375.707</b>	
Depreciação e amortização	763	3.196		2.395	8.072	
Resultado Financeiro	130.492	61.487		303.993	149.906	
Contribuição social	4.590	16.128		22.482	37.883	
Imposto de renda	12.028	44.630		61.635	104.656	
<b>EBITDA</b>	<b>247.622</b>	<b>238.178</b>	<b>4%</b>	<b>720.753</b>	<b>676.223</b>	

### Receita Bruta

A receita bruta no 3º trimestre de 2024 foi de R\$ 482.661, apresentando uma redução de 12,4%, quando comparado com o mesmo trimestre do ano anterior, o qual apresentava o saldo de R\$ 551.214.

Os principais fatores que contribuíram para esta variação foram:

- i. **Receita com construção de infraestrutura:** Aumento de 8,7% R\$ 24.436, explicado pelo maior volume dos investimentos nas instalações de transmissão, representando o montante de R\$ 304.547, com custo de construção em igual valor, adicionando a margem de construção de R\$ 110.992, principalmente, referente ao contrato de concessão nº 55/2001.
- ii. **Outras receitas operacionais:** redução de 34,3% (R\$ 92.989), reflexo dos impactos da revisão tarifária vigente a partir de julho de 2024, juntamente com a redução no índice de atualização (IPCA) comparado com o período anterior.

## Comentário do Desempenho



---

### COMENTÁRIO DO DESEMPENHO DA COMPANHIA NO TRIMESTRE

---

#### Custos e Despesas operacionais

Os custos e despesas operacionais somaram R\$ 253.789 no 3º trimestre de 2024, apresentando uma redução de 1,4% (R\$ 3.685) quando comparado com o mesmo trimestre do ano anterior.

Desconsiderando o custo de construção da infraestrutura da concessão, os custos e despesas operacionais representam R\$ 60.234, apresentando uma redução de 6,84% (R\$ 4.117).

Os principais efeitos nesse grupo devem-se principalmente a:

- i. **Entidade e previdência privada:** Aumento de 18,6% (R\$ 2.814), referindo-se principalmente à apropriação das quotas de amortização da despesa de previdência complementar apurada no último laudo atuarial para a obrigação de benefício pós emprego do plano CEEEPREV BD.
- ii. **Serviços de Terceiros:** Aumento de 48,5% (R\$ 7.010), principalmente, pelo crescimento dos gastos ambientais com licenciamento, podas e limpeza de faixa das linhas de transmissão (R\$ 2.349); pelos serviços de manutenção em máquinas e equipamentos (R\$ 1.023); pela despesa extraordinária com locação de helicóptero para inspeção nas linhas de transmissão (R\$ 862); pelas despesas com laudos técnicos das instalações (AVCB), taxas, alvarás de funcionamento e adequações em geral (R\$ 878); pelos serviços de elaboração de projetos (R\$ 818); pelos serviços de licença de software e manutenção de (R\$ 685); e pelas despesas com honorários advocatícios de R\$ 544.
- iii. **Outros:** Redução de 40,2% (R\$ 4.834), principalmente, pelos efeitos da baixa da provisão de perdas sobre investimentos (R\$ 26.297), entretanto, em contrapartida, ocorreu o aumento das provisões judiciais sobre os litígios trabalhistas, cíveis e fiscais (R\$ 7.762); baixas e despesas com auto de infração (R\$ 7.911); e aumento na PCLD (R\$ 5.956).

#### Resultado Financeiro

O resultado financeiro apurado no 3º Trimestre de 2024 foi uma despesa líquida de R\$ 130.492, apresentando um aumento de despesa pelo montante de R\$ 69.004, quando comparado com o mesmo trimestre do ano anterior. Os principais agentes deste impacto estão descritos a seguir:

**Receita Financeira:** Aumento de R\$ 2.618, representando um percentual de (19,8%), principalmente, devido a: (i) aumento em rendas de aplicações financeiras em CDB (R\$ 5.408) (ii) e redução na atualização de depósitos judiciais trabalhistas e atualizações monetárias (R\$ 2.952)

**Despesa Financeira:** Aumento de R\$ 71.623, significando evolução de 95,8%, principalmente, ocasionado por: (i) Atualizações monetárias e cambiais, marcação a mercado e ajustes *fair value* (R\$ 58.306); (ii) Encargos de dívida sobre empréstimos e debêntures (R\$ 6.824), e (iii) despesas com derivativos (R\$ 6.493), ocasionado por novas captações.



## Comentário do Desempenho



### COMENTÁRIO DO DESEMPENHO DA COMPANHIA NO TRIMESTRE

#### Equivalência patrimonial

Investimentos	3º Trimestre		
	2024	2023	Variação
TESB	27.991	4.387	23.604
TPAE	226	(43)	269
ETAU	1.118	391	727
CPFL Transmissão Piracicaba*	3.816	-	3.816
CPFL Transmissão Morro Agudo*	4.933	-	4.933
CPFL Transmissão Maracanaú*	1.038	-	1.038
CPFL Transmissão Sul I*	14.537	-	14.537
CPFL Transmissão Sul II*	12.154	-	12.154
	<b>65.812</b>	<b>4.735</b>	<b>61.077</b>

O resultado de equivalência patrimonial apurado no 3º Trimestre de 2024 foi um ganho de R\$ 65.812, apresentando um aumento de R\$ 61.077 (1.290%), quando comparado com o mesmo período do ano anterior, sendo explicado pela reestruturação societária ocorrida em 01/04/2024, momento em que foram incorporadas as transmissoras CPFL Piracicaba, Morro Agudo, Maracanaú, Sul I e Sul II.

As justificativas sobre variações no resultado “consolidado” já se encontram detalhadas nas justificativas sobre as variações da controladora.

	Consolidado					
	3º Trimestre			9 meses		
	2024	2023	Variação	2024	2023	Variação
<b>Receita operacional bruta</b>	<b>539.067</b>	<b>568.740</b>	<b>-5,2%</b>	<b>1.555.532</b>	<b>1.490.798</b>	<b>4,3%</b>
Receita de construção de infraestrutura da concessão	306.551	291.443	5,2%	641.235	530.777	20,8%
Outras receitas operacionais	232.516	277.297	-16,1%	914.297	960.021	-4,8%
Deduções da receita operacional	(44.287)	(64.210)	-31,0%	(178.603)	(189.615)	-5,8%
<b>Receita operacional líquida</b>	<b>494.780</b>	<b>504.530</b>	<b>-1,9%</b>	<b>1.376.929</b>	<b>1.301.123</b>	<b>5,8%</b>
<b>Custos e despesas operacionais</b>	<b>(246.520)</b>	<b>(268.889)</b>	<b>-8,3%</b>	<b>(665.508)</b>	<b>(645.246)</b>	<b>3,1%</b>
Pessoal	(33.166)	(33.343)	-0,5%	(101.162)	(101.891)	-0,7%
Entidade de previdência privada	(18.470)	(15.122)	22,1%	(54.343)	(46.417)	17,1%
Material	(3.457)	(1.987)	74,0%	(7.716)	(4.150)	85,9%
Serviço de terceiros	(25.973)	(17.688)	46,8%	(71.400)	(51.788)	37,9%
Depreciação/amortização	(763)	(3.197)	-76,1%	(2.395)	(8.074)	-70,3%
Custo de construção de infraestrutura da concessão	(180.687)	(212.688)	-15,0%	(414.442)	(386.083)	7,3%
Outros	15.996	15.136	5,7%	(14.049)	(46.843)	-70,0%
<b>Resultado do serviço</b>	<b>248.260</b>	<b>235.641</b>	<b>5,4%</b>	<b>711.420</b>	<b>655.877</b>	<b>8,5%</b>
<b>Resultado financeiro</b>	<b>(124.544)</b>	<b>(61.387)</b>	<b>102,9%</b>	<b>(288.345)</b>	<b>(145.250)</b>	<b>98,5%</b>
Receitas financeiras	22.932	15.706	46,0%	55.939	61.766	-9,4%
Despesas financeiras	(147.476)	(77.093)	91,3%	(344.284)	(207.016)	66,3%
Equivalência patrimonial	1.343	349	285,3%	5.865	4.346	34,9%
<b>Resultado antes dos tributos</b>	<b>125.059</b>	<b>174.603</b>	<b>-28,4%</b>	<b>428.940</b>	<b>521.157</b>	<b>-17,7%</b>
Contribuição social	(7.219)	(16.419)	-56,0%	(26.617)	(38.561)	-31,0%
Imposto de renda	(17.452)	(45.341)	-61,5%	(70.790)	(106.249)	-33,4%
<b>Resultado Líquido do Período</b>	<b>100.387</b>	<b>112.844</b>	<b>-11,0%</b>	<b>331.533</b>	<b>376.347</b>	<b>-11,9%</b>
Lucro líquido atribuído aos acionistas controladores	99.749	112.736	-11,5%	330.248	375.707	-12,1%
Lucro líquido atribuído aos acionistas não controladores	638	108	490,8%	1.285	640	100,7%
<b>EBITDA</b>	<b>250.366</b>	<b>239.187</b>	<b>4,7%</b>	<b>719.680</b>	<b>674.481</b>	<b>6,7%</b>
Conciliação do Lucro Líquido e EBITDA						
<b>Lucro Líquido</b>	<b>100.387</b>	<b>112.844</b>	<b>-11,0%</b>	<b>331.533</b>	<b>376.347</b>	
Depreciação e amortização	763	3.197		2.395	8.074	
Resultado Financeiro	124.544	61.387		288.345	145.250	
Contribuição social	7.219	16.419		26.617	38.561	
Imposto de renda	17.452	45.341		70.790	106.249	
<b>EBITDA</b>	<b>250.366</b>	<b>239.187</b>	<b>2,9%</b>	<b>719.680</b>	<b>674.481</b>	

## Notas Explicativas



**Notas Explicativas****SUMÁRIO****Informações contábeis intermediárias e consolidadas**

Balancos Patrimoniais Individuais e Consolidados	3
Demonstração dos Resultados Individuais e Consolidados	4
Demonstração dos Resultados Abrangentes Individuais e Consolidados	5
Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido Individuais e Consolidados	6
Demonstração dos Fluxos de Caixa Individuais e Consolidados	8
Demonstração dos Valores Adicionados Individuais e Consolidados	9
Notas explicativas às Informações contábeis intermediárias e consolidadas	10



## Notas Explicativas

### CPFL TRANSMISSÃO S.A. Demonstrações dos resultados para os períodos findos em 30 de setembro de 2024 e 2023 (em milhares de reais, exceto para o lucro por ação)

Nota Explicativa	Controladora				Consolidado				
	2024		2023		2024		2023		
	3° Trimestre	9 Meses	3° Trimestre	9 Meses	3° Trimestre	9 Meses	3° Trimestre	9 Meses	
<b>Receita operacional líquida</b>	<b>18</b>	<b>434.836</b>	<b>1.252.219</b>	<b>487.721</b>	<b>1.260.379</b>	<b>494.780</b>	<b>1.376.929</b>	<b>504.530</b>	<b>1.301.183</b>
<b>Custos com operação</b>	<b>19</b>	<b>(60.009)</b>	<b>(170.868)</b>	<b>(48.603)</b>	<b>(144.283)</b>	<b>(59.568)</b>	<b>(173.021)</b>	<b>(46.946)</b>	<b>(144.501)</b>
Depreciação e amortização		(734)	(2.209)	(1.226)	(2.162)	(734)	(2.209)	(1.226)	(2.164)
Outros custos com operação		(59.275)	(168.659)	(47.377)	(142.121)	(58.834)	(170.812)	(45.720)	(142.337)
<b>Custo com serviço prestado a terceiros</b>	<b>19</b>	<b>(193.555)</b>	<b>(426.360)</b>	<b>(201.357)</b>	<b>(368.416)</b>	<b>(180.687)</b>	<b>(414.442)</b>	<b>(212.688)</b>	<b>(386.083)</b>
<b>Lucro operacional bruto</b>		<b>181.272</b>	<b>654.991</b>	<b>237.760</b>	<b>747.681</b>	<b>254.525</b>	<b>789.466</b>	<b>244.896</b>	<b>770.599</b>
<b>Despesas com vendas</b>	<b>19</b>	<b>(3.305)</b>	<b>(2.302)</b>	<b>2.651</b>	<b>4.129</b>	<b>(3.916)</b>	<b>(2.984)</b>	<b>2.464</b>	<b>3.941</b>
Provisão para créditos de liquidação duvidosa		(3.280)	(2.302)	2.651	4.129	(3.756)	(2.850)	2.464	3.941
Outras despesas com vendas		(25)	1	-	-	(159)	(134)	-	-
<b>Despesas gerais e administrativas</b>	<b>19</b>	<b>(20.304)</b>	<b>(90.173)</b>	<b>(20.323)</b>	<b>(66.316)</b>	<b>(25.717)</b>	<b>(96.909)</b>	<b>(21.876)</b>	<b>(68.286)</b>
Depreciação e amortização		(29)	(186)	(1.971)	(5.910)	(29)	(186)	(1.971)	(5.910)
Outras despesas gerais e administrativas		(20.275)	(89.987)	(18.352)	(60.406)	(25.688)	(96.723)	(19.905)	(62.376)
<b>Outras despesas operacionais</b>	<b>19</b>	<b>23.385</b>	<b>21.881</b>	<b>10.157</b>	<b>(44.193)</b>	<b>23.367</b>	<b>21.847</b>	<b>10.157</b>	<b>(44.193)</b>
Outras despesas operacionais		23.385	21.881	10.157	(44.193)	23.367	21.847	10.157	(44.193)
<b>Resultado do serviço</b>	<b>9</b>	<b>181.047</b>	<b>584.398</b>	<b>230.245</b>	<b>641.301</b>	<b>248.260</b>	<b>711.420</b>	<b>235.641</b>	<b>662.062</b>
<b>Resultado de participações societárias</b>	<b>9</b>	<b>65.812</b>	<b>133.961</b>	<b>4.735</b>	<b>26.851</b>	<b>1.343</b>	<b>5.865</b>	<b>349</b>	<b>4.346</b>
<b>Resultado financeiro</b>	<b>20</b>								
Receitas financeiras		15.862	37.348	13.243	54.478	22.932	55.939	15.705	61.765
Despesas financeiras		(146.354)	(341.340)	(74.731)	(204.384)	(147.476)	(344.284)	(77.093)	(207.016)
		<b>(130.492)</b>	<b>(303.993)</b>	<b>(61.487)</b>	<b>(149.907)</b>	<b>(124.543)</b>	<b>(288.344)</b>	<b>(61.388)</b>	<b>(145.250)</b>
<b>Lucro antes dos tributos</b>		<b>116.368</b>	<b>414.366</b>	<b>173.494</b>	<b>518.246</b>	<b>125.059</b>	<b>428.940</b>	<b>174.603</b>	<b>521.157</b>
Contribuição social	16	(4.590)	(22.482)	(16.128)	(37.883)	(7.219)	(26.617)	(16.419)	(38.561)
Imposto de renda	16	(12.028)	(61.635)	(44.630)	(104.656)	(17.452)	(70.790)	(45.341)	(106.249)
		<b>(16.618)</b>	<b>(84.117)</b>	<b>(60.758)</b>	<b>(142.538)</b>	<b>(24.672)</b>	<b>(97.407)</b>	<b>(61.759)</b>	<b>(144.810)</b>
<b>Lucro líquido do exercício</b>		<b>99.749</b>	<b>330.249</b>	<b>112.736</b>	<b>375.707</b>	<b>100.387</b>	<b>331.533</b>	<b>112.844</b>	<b>376.347</b>
Lucro (Prejuízo) líquido atribuído aos acionistas controladores						99.749	330.248	112.736	375.707
Lucro (Prejuízo) líquido atribuído aos acionistas não controladores						638	1.285	108	640
Lucro por ação									
Lucro líquido básico e diluído por ação ordinária - R\$		10,40	34,43	11,75	39,17	10,37	34,26	11,76	39,23
Lucro líquido básico e diluído por ação preferencial - R\$		10,40	34,43	11,75	39,17	10,37	34,26	11,76	39,23

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias.

## Notas Explicativas

**CPFL TRANSMISSÃO S.A.**  
**Demonstrações dos resultados abrangentes para os para os períodos findos em 30 de setembro**  
**de 2024 e 2023**  
(em milhares de reais)

	Controladora				Consolidado			
	2024		2023		2024		2023	
	3º Trimestre	9 Meses	3º Trimestre	9 Meses	3º Trimestre	9 Meses	3º Trimestre	9 Meses
<b>Lucro líquido do período</b>	<b>99.749</b>	<b>330.249</b>	<b>112.736</b>	<b>375.707</b>	<b>100.387</b>	<b>331.533</b>	<b>112.844</b>	<b>376.347</b>
<b>Outros resultados abrangentes</b>	<b>(9)</b>	<b>133.999</b>	<b>(1.708)</b>	<b>2.849</b>	<b>(9)</b>	<b>133.999</b>	<b>(1.708)</b>	<b>2.849</b>
Variação líquida no valor justo por meio de outros resultados abrangentes	(14)	(5.065)	(2.587)	4.317	(14)	(5.065)	(2.587)	4.317
Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos sobre Outros Resultados Abrangentes	5	1.722	879	(1.468)	5	1.722	879	(1.468)
Ganhos (Perdas) Atuariais	-	137.342	-	-	-	137.342	-	-
<b>Resultado abrangente do período</b>	<b>99.740</b>	<b>464.248</b>	<b>111.028</b>	<b>378.556</b>	<b>100.378</b>	<b>465.532</b>	<b>111.136</b>	<b>379.196</b>
Atribuído ao Acionista da Companhia Controladora					99.740	464.248	111.028	378.556
Atribuído ao Acionista Não Controlador					638	1.285	108	640

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias

## Notas Explicativas

### CPFL TRANSMISSÃO S.A. Demonstrações das mutações do patrimônio líquido para os períodos findos em 30 de setembro de 2024 e 2023 (em milhares de reais)

	Reserva de Lucro					Dividendos	Lucros Acumulados	Resultado abrangente acumulado	Total	Participação dos Não Controladores	Total
	Capital Social	Reserva de capital	Reserva Lucro a realizar	Reserva Legal	Reserva Dividendos não Distribuídos						
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2023</b>	<b>981.343</b>	<b>(17.293)</b>	<b>109.601</b>	<b>142.780</b>	<b>354.367</b>	<b>368.008</b>	-	<b>(601.994)</b>	<b>1.336.812</b>	<b>9.050</b>	<b>1.345.862</b>
<b>Resultado abrangente total</b>	-	-	-	-	-	-	<b>330.249</b>	<b>133.999</b>	<b>464.247</b>	<b>1.285</b>	<b>465.532</b>
Lucro líquido do período	-	-	-	-	-	-	330.249	-	330.249	1.286	331.534
Variação valor justo por meio de outros resultados abrangentes, líquido de impostos	-	-	-	-	-	-	-	(5.065)	(5.065)	-	(5.065)
Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos sobre Outros Resultados Abrangentes	-	-	-	-	-	-	-	1.722	1.722	-	1.722
Ganhos (perdas) atuariais	-	-	-	-	-	-	-	137.342	137.342	-	137.342
<b>Transações de capital com os acionistas</b>	<b>596.421</b>	<b>533.517</b>	-	-	-	<b>(368.008)</b>	<b>(18.209)</b>	-	<b>743.721</b>	-	<b>743.721</b>
Incorporação do acervo (nota 1)	20.395	533.517	-	-	-	-	(5.132)	-	548.781	-	548.781
Reestruturação Societária	576.025	-	-	-	-	-	(13.076)	-	562.949	-	562.949
Dividendo adicional proposto	-	-	-	-	-	(368.008)	-	-	(368.008)	-	(368.008)
<b>Saldo em 30 de Setembro de 2024</b>	<b>1.577.763</b>	<b>516.224</b>	<b>109.601</b>	<b>142.780</b>	<b>354.367</b>	-	<b>312.040</b>	<b>(467.996)</b>	<b>2.544.781</b>	<b>10.336</b>	<b>2.555.116</b>

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias

	Reserva de Lucro					Dividendos	Lucros Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Total	Participação dos Não Controladores	Total
	Capital Social	Reserva de capital	Reserva Lucro a realizar	Reserva Legal	Reserva Dividendos não Distribuídos						
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2022</b>	<b>981.343</b>	<b>(16.148)</b>	<b>59.887</b>	<b>112.499</b>	<b>354.367</b>	<b>572.931</b>	-	<b>(300.055)</b>	<b>1.764.824</b>	<b>4.973</b>	<b>1.769.797</b>
<b>Resultado abrangente total</b>	-	-	-	-	-	-	<b>375.707</b>	<b>2.850</b>	<b>378.557</b>	<b>640</b>	<b>379.197</b>
Lucro Líquido do Período	-	-	-	-	-	-	375.707	-	375.707	640	376.347
Variação valor justo por meio de outros resultados abrangentes, líquido de impostos	-	-	-	-	-	-	-	4.317	4.317	-	4.317
Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos sobre Outros Resultados Abrangentes	-	-	-	-	-	-	-	(1.467)	(1.467)	-	(1.467)
<b>Transações de capital com os acionistas</b>	-	<b>(778)</b>	-	-	-	<b>(572.931)</b>	<b>(59.300)</b>	-	<b>(633.009)</b>	<b>778</b>	<b>(632.231)</b>
Juros sobre capital próprio - AGE 31/03/23, 30/06/23 e 30/09/23	-	-	-	-	-	-	(59.300)	-	(59.300)	-	(59.300)
Reconhecimento de perda sem alteração de controladores	-	(778)	-	-	-	-	-	-	(778)	778	-
Dividendo adicional proposto	-	-	-	-	-	(572.931)	-	-	(572.931)	-	(572.931)
<b>Saldo em 30 de setembro de 2023</b>	<b>981.343</b>	<b>(16.926)</b>	<b>59.887</b>	<b>112.499</b>	<b>354.367</b>	-	<b>316.407</b>	<b>(297.205)</b>	<b>1.510.372</b>	<b>6.391</b>	<b>1.516.763</b>

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias.

## Notas Explicativas

### CPFL TRANSMISSÃO S.A.

#### Demonstrações dos fluxos de caixa para os períodos findos em 30 de setembro de 2024 e 2023

(em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023
<b>ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>				
<b>Lucro antes dos tributos</b>	<b>414.366</b>	<b>518.246</b>	<b>428.939</b>	<b>521.157</b>
<b>Ajustes:</b>				
Depreciação e amortização	2.395	7.610	2.395	7.611
Baixa de Ativo Imobilizado, Investimentos e Intangível	3.555	704	3.555	704
Resultado de Equivalência Patrimonial	(133.961)	(26.849)	(5.865)	(4.345)
Provisões para riscos fiscais, cíveis e trabalhistas	29.293	24.123	29.392	25.778
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	2.302	(4.129)	2.849	(3.942)
Variação dos Investimentos em Títulos do Governo	-	(2.657)	-	(2.657)
Encargos de dívidas e atualizações monetárias e cambiais	291.206	183.627	289.892	184.163
Ativo Contratual	(487.703)	(379.362)	(591.565)	(399.093)
PIS e COFINS diferidos	-	-	(5.687)	-
Despesa (receita) com entidade de previdência privada	53.809	46.417	53.809	46.417
	<b>175.262</b>	<b>367.730</b>	<b>207.714</b>	<b>375.793</b>
<b>Variações nos Ativos e Passivos Operacionais</b>				
<b>(Aumento) redução dos ativos:</b>				
Concessionárias e Permissionárias	11.857	(13.982)	8.762	(14.680)
Dividendo e juros sobre o capital próprio recebidos	6.801	(804)	6.801	804
Tributos a recuperar	4.323	32.278	3.243	32.261
Estoques	-	21.753	-	21.753
Adições do ativo de transmissão	(399.529)	(488.889)	(403.967)	(506.556)
Ativo Contratual	478.339	424.762	535.452	440.557
Depósitos judiciais	(30.198)	(40.690)	(30.559)	(43.099)
Outros ativos	(19.354)	338	(16.018)	(1.319)
<b>Aumento (redução) dos passivos:</b>				
Fornecedores	(38.573)	49.048	(46.625)	47.614
Obrigações fiscais	(74.787)	(40.437)	(77.125)	(44.590)
Obrigações trabalhistas a pagar	(67.750)	6.580	(67.750)	6.580
Processos fiscais, cíveis e trabalhistas pagos	(11.092)	-	(11.393)	-
Taxas regulamentares	-	-	13	-
Obrigações da concessão	-	8.986	-	9.094
Outros passivos operacionais	(23.505)	(1.307)	(23.184)	(1.186)
Provisão para Benefícios a Empregados	-	(69.179)	-	(69.179)
	<b>(163.468)</b>	<b>(111.543)</b>	<b>(122.350)</b>	<b>(121.946)</b>
Juros de empréstimos e financiamentos pagos	(113.003)	(155.117)	(114.571)	(155.117)
Pagamento de contingências judiciais	-	(4.553)	-	(4.553)
IRPJ e CSLL pagos	(48.447)	(48.088)	(54.579)	(48.088)
<b>Caixa líquido gerado (consumido) pelas operações</b>	<b>(149.656)</b>	<b>48.429</b>	<b>(83.786)</b>	<b>46.089</b>
<b>Fluxos de caixa das atividades de investimento</b>				
Aumento de caixa decorrente de reestruturação societária	-	-	35.520	-
Aumento de capital por incorporação	7.276	-	7.276	-
Investimentos em Títulos do Governo	(377.001)	1.717	(493.729)	1.717
Aquisição de Bens do Ativo Imobilizado	(46.409)	(86.149)	(46.409)	(86.149)
Adições no Intangível	(1.448)	-	(1.448)	-
<b>Caixa líquido gerado (consumido) pelas atividades de investimen</b>	<b>(417.582)</b>	<b>(84.432)</b>	<b>(498.790)</b>	<b>(84.432)</b>
<b>Fluxos de caixa das atividades de financiamento</b>				
Amortização do Principal de Empréstimos e Financiamentos	-	(23.798)	(778)	(23.798)
Captação de Empréstimos e Debêntures	635.000	715.142	635.000	715.142
Liquidação de Operações com Derivativos	(25.904)	-	(25.904)	-
Pagamento de Dividendos e Juros sobre Capital proprio	(247.670)	(580.047)	(283.583)	(580.047)
<b>Caixa líquido gerado (consumido) pelas atividades de financiamen</b>	<b>361.426</b>	<b>111.297</b>	<b>324.735</b>	<b>111.297</b>
<b>Aumento (redução) líquido de caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>(205.812)</b>	<b>75.294</b>	<b>(257.841)</b>	<b>72.952</b>
<b>Saldo inicial de caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>263.595</b>	<b>215.857</b>	<b>374.296</b>	<b>268.915</b>
<b>Saldo final de caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>57.783</b>	<b>291.151</b>	<b>116.455</b>	<b>341.867</b>

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias



## Notas Explicativas

### CPFL TRANSMISSÃO S.A.

#### Demonstrações do valor adicionado para os períodos findos em 30 de setembro de 2024 e 2023

(em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
	9 meses	9 meses	9 meses	9 meses
<b>1 - Receita</b>	<b>1.433.376</b>	<b>1.452.988</b>	<b>1.571.946</b>	<b>1.501.748</b>
1.1 Receita Operacional Bruta	777.392	916.539	899.255	965.299
1.2 Receita relativa à construção de ativos próprios	-	-	2.981	-
1.3 Receita relativa à construção da infraestrutura de concessão	638.254	513.110	652.528	513.110
1.4 Provisão para créditos de liquidação duvidosa	(2.327)	4.129	(2.875)	4.129
1.5 Outras Receitas	20.057	19.210	20.057	19.210
<b>2 - (-) Insumos adquiridos de terceiros</b>	<b>(512.507)</b>	<b>(421.967)</b>	<b>(524.436)</b>	<b>(448.642)</b>
2.1 Material	(7.660)	(4.192)	(17.990)	(4.192)
2.2 Serviços de Terceiros	(63.355)	(44.043)	(63.246)	(51.898)
2.4 Custo de Construção	(426.360)	(368.416)	(426.360)	(386.083)
2.5 Outras Despesas Operacionais	(15.132)	(5.316)	(16.840)	(6.469)
<b>3 - Valor adicionado bruto (1+2)</b>	<b>920.869</b>	<b>1.031.021</b>	<b>1.047.510</b>	<b>1.053.106</b>
<b>4 - Retenções</b>	<b>(2.395)</b>	<b>(50.273)</b>	<b>(2.395)</b>	<b>(50.425)</b>
4.1 Depreciação e Amortização	(2.395)	(8.072)	(2.395)	(8.074)
4.2 Provisões	-	(42.201)	-	(42.351)
<b>5 - Valor adicionado líquido gerado (3+4)</b>	<b>918.474</b>	<b>980.748</b>	<b>1.045.115</b>	<b>1.002.681</b>
<b>6 - Valor adicionado recebido em transferência</b>	<b>171.309</b>	<b>81.329</b>	<b>61.804</b>	<b>66.112</b>
6.1 Resultado de Participações Societárias	133.961	26.851	5.865	4.346
6.2 Receitas Financeiras	37.348	54.478	55.939	61.766
<b>7 - Valor adicionado líquido a distribuir (5+6)</b>	<b>1.089.783</b>	<b>1.062.077</b>	<b>1.106.919</b>	<b>1.068.793</b>
<b>8 - Distribuição do valor adicionado</b>				
<b>8.1 Pessoal e encargos</b>	<b>138.633</b>	<b>132.027</b>	<b>138.766</b>	<b>132.050</b>
8.1.1 Remuneração Direta	51.695	55.893	51.794	55.916
8.1.2 Benefícios	80.853	70.037	80.887	70.037
8.1.3 FGTS	6.085	6.097	6.085	6.097
<b>8.2 Impostos, taxas e contribuições</b>	<b>279.254</b>	<b>345.993</b>	<b>291.940</b>	<b>349.255</b>
8.2.1 Federais	277.319	344.210	289.875	347.472
8.2.2 Estaduais	484	59	484	59
8.2.3 Municipais	1.451	1.724	1.581	1.724
<b>8.3 Remuneração de capital de terceiros</b>	<b>341.647</b>	<b>208.350</b>	<b>344.679</b>	<b>211.141</b>
8.3.1 Despesas de Locações	307	3.966	430	4.077
8.3.2 Despesas Financeiras	341.340	204.384	344.249	207.064
<b>8.4 Remuneração de capital próprio</b>	<b>330.249</b>	<b>375.707</b>	<b>331.534</b>	<b>376.347</b>
8.4.1 Juros sobre Capital Próprio	-	59.300	-	59.300
8.4.2 Lucros Acumulados	330.249	316.407	331.534	317.047
	<b>1.089.783</b>	<b>1.062.077</b>	<b>1.106.919</b>	<b>1.068.793</b>

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias

## Notas Explicativas

**CPFL TRANSMISSÃO S.A.**  
**NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS**  
**PARA OS PERÍODOS FINDOS EM 30 DE SETEMBRO DE 2024 E 2023**  
**(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)**

### (1) CONTEXTO OPERACIONAL

A CPFL Transmissão S.A. (“CPFL Transmissão” ou “Companhia”) é uma sociedade por ações de capital aberto e tem por objeto principal realizar estudos, projetos, construção e operação de linhas de transmissão de energia elétrica, bem como celebração de atos de empresa decorrentes dessas atividades. Em Assembleia Geral Extraordinária em 10 de maio de 2024 a Companhia teve alteração de sua razão social, anteriormente denominada “Companhia Estadual de Transmissão de Energia Elétrica – CEEE-T”.

A sede administrativa da Companhia está localizada na Rua Dr. João Inácio, nº 859, Navegantes, CEP 90.230-181, na Cidade de Porto Alegre, Estado do Rio Grande do Sul – Brasil.

A Companhia detém três concessões para exploração dos serviços públicos de transmissão de energia elétrica, são elas:

- **Contrato de Concessão nº 055/2001 – ANEEL**
- **Contrato de Concessão nº 080/2002 – ANEEL**
- **Contrato de Concessão nº 004/2021 – ANEEL**

### Incorporação reversa CPFL Cone Sul

Em 28 de fevereiro de 2024, a Assembleia Geral Extraordinária aprovou a incorporação, pela Companhia, da sua até então controladora CPFL Comercialização de Energia Cone Sul Ltda. (“CPFL Cone Sul”), com acervo líquido de R\$ 2.875.907.

A incorporação foi realizada visando racionalizar a atual estrutura societária dos ativos da controladora CPFL Energia, otimizando custos administrativos e operacionais do grupo e melhoria da sinergia entre as sociedades integrantes do Grupo. Para esta incorporação reversa, foram aplicados os conceitos da Resolução CVM nº 78/2022, com a constituição de uma provisão retificadora do intangível em contrapartida à reserva especial de ágio, de forma que o efeito da operação no patrimônio líquido refletiu o benefício fiscal do intangível incorporado, no montante de R\$ 533.517 (nota 16).

O acervo líquido da CPFL Cone Sul, apurado na data-base 31 de dezembro de 2023, está demonstrado abaixo:

Acervo Líquido Contábil			
	31/12/2023		31/12/2023
<b>ATIVO</b>		<b>PASSIVO</b>	
Disponibilidade	11.057	Fornecedores	11
Dividendos e Juros Sobre o Capital Próprio	93.426	Outros impostos, taxas e contribuições a recolher	3.016
Outros Tributos a compensar	4.975	Outras contas a pagar	31.965
Imposto de Renda e Contribuição Social a Compensar	11.730	<b>Total do Passivo</b>	<b>34.992</b>
Investimentos	2.789.711		
<b>Total do Ativo</b>	<b>2.910.899</b>	<b>Acervo líquido contábil</b>	<b>2.875.907</b>

Como resultado da incorporação, houve um aumento de capital social da Companhia de R\$ 20.395 em 28 de fevereiro de 2024, com respectiva emissão de 199.361 novas ações nominativas e sem valor nominal, sendo 197.026 novas ações ordinárias e 2.335 novas ações preferenciais, ao preço de emissão de R\$ 102,304046880 por ação.

De acordo com o artigo 224 da Lei das S.As, no Instrumento Particular de Protocolo de Incorporação e Instrumento de Justificação da transação, ficou estabelecido que a variação patrimonial do acervo líquido contábil da incorporada ocorrida entre a data base do Laudo de Avaliação (31/12/2023) e a data da efetiva incorporação (28/02/2024) seria reconhecida na incorporadora diretamente no Patrimônio Líquido, com contrapartida nas respectivas contas patrimoniais.

## Notas Explicativas

A variação do acervo líquido entre a data-base de 31 de dezembro de 2023 e 28 de fevereiro de 2024 da incorporada, incorporada na Companhia, está demonstrado abaixo:

	Acervo Líquido Contábil - Data Base		
	31/12/2023	Variação	28/02/2024
<b>ATIVO</b>			
Caixa e equivalentes de caixa	11.057	(3.781)	7.276
Dividendo e juros sobre o capital próprio	93.426	(13.093)	80.333
Outros tributos a compensar	4.975	2.697	7.671
Imposto de renda e contribuição social a compensar	11.730	(2.920)	8.810
Investimentos	2.789.711	(6.339)	2.783.372
<b>Total do Ativo</b>	<b>2.910.899</b>	<b>(23.436)</b>	<b>2.887.463</b>
<b>PASSIVO</b>			
Fornecedores	11	(11)	-
Outros impostos, taxas e contribuições a recolher	3.016	2.291	5.307
Outras contas a pagar	31.965	(31.342)	623
<b>Total do Passivo</b>	<b>34.992</b>	<b>(29.062)</b>	<b>5.930</b>
<b>Acervo líquido contábil</b>	<b>2.875.907</b>	<b>5.626</b>	<b>2.881.533</b>

### Conciliação da Variação do Acervo líquido contábil

<b>Acervo líquido contábil em 31/12/2023</b>	<b>2.875.907</b>
Resultado de Janeiro e Fevereiro/2024	6.403
Efeito Reflexo - Resultado Abrangente (Plano de Pensão)	(778)
<b>Acervo líquido contábil em 28/02/2024</b>	<b>2.881.533</b>

## Reestruturação Societária

Como parte de processo de reestruturação societária do grupo CPFL, em 26 de abril de 2024 foi aprovado em Assembleia Geral Extraordinária o aumento de capital da Companhia no montante de R\$ 576.025, em contrapartida ao investimento nas empresas CPFL Transmissão de Energia Piracicaba Ltda., da CPFL Transmissão de Energia Morro Agudo Ltda., da CPFL Transmissão de Energia Maracanaú Ltda., da CPFL Transmissão de Energia Sul I Ltda. e da CPFL Transmissão de Energia Sul II Ltda (em conjunto denominadas "Transmissoras") no valor de R\$ 1.095.653 e respectivas debêntures de aquisição no valor de R\$ 519.628, as quais eram previamente controladas da CPFL Geração de Energia S.A., foram contribuídas como capital inicialmente para a CPFL Brasil e subsequentemente para a Companhia. A Companhia passou a deter o controle acionário direto com 100% da participação nestas empresas. Tal cisão foi efetuada com base nos saldos de 31 de março de 2024.

Esta operação foi anuída pela Agência Nacional de Energia Elétrica ("ANEEL") em 27 de fevereiro de 2024, por meio do Despacho nº 538/2024, bem como aprovada internamente pelas Diretorias Executivas e Conselhos de Administração das empresas envolvidas.

A reestruturação societária foi realizada com o objetivo de racionalizar a atual estrutura societária do Grupo CPFL, otimizando custos administrativos e operacionais, e melhoria da sinergia.

Como resultado do aumento de capital em R\$ 576.025 em 26 de abril de 2024, foram emitidas 5.630.539 ações, nominativas e sem valor nominal, sendo 5.564.589 novas ações ordinárias e 65.950 novas ações preferenciais, pelo preço de emissão de aproximadamente R\$ 102,303724459 por ação, fixado nos termos do artigo 170, §1º, da Lei 6.404/76., totalmente subscritas e integralizadas. Dessa forma, o capital social da Companhia passou de R\$ 1.001.738 para R\$ 1.577.763, representado por 15.422.344 ações, sem valor nominal, sendo 15.241.703 ações ordinárias e 180.641 ações preferenciais.

O acervo líquido das Transmissoras, apurado na data-base 31 de dezembro de 2023, está demonstrado abaixo:

ATIVO		PASSIVO	
Disponibilidade	41.047	Fornecedores	39.974
Consumidores, Concessionárias e Permissionárias	6.209	Encargos de debêntures	3.607
Títulos e Valores Mobiliários	30.273	Empréstimos e Financiamentos	1.525
Outros Tributos a compensar	926	Outros impostos, taxas e contribuições	1.248
Estoques	1.806	Imp. de renda e cont. social a pagar	1.725

## Notas Explicativas

Ativo contratual	90.415	Empréstimos e Financiamentos	37.914
Outros Créditos	2.445	Debêntures	516.021
Outros Tributos a compensar	1.190	Débitos Fiscais Diferidos	88.695
Derivativos	23.607	Outras Contas a Pagar	1.658
Ativo contratual	1.069.300		
Outros Créditos	1.174	<b>Total Passivo</b>	<b>692.367</b>
<b>Total Ativo</b>		<b>Acervo Líquido Contábil</b>	
	<b>1.268.392</b>		<b>576.025</b>

A variação do acervo líquido entre a data-base do laudo (31 de dezembro de 2023) e a data-base da cisão (31 de março de 2024) das Transmissoras está demonstrado abaixo:

	31/12/2023	Varição	31/03/2024
<b>Acervo Líquido</b>	576.025	(13.076)	562.949

### Impactos climáticos – enchentes do Rio Grande do Sul

As enchentes de maio de 2024 no Rio Grande do Sul marcaram a história do estado. Um sistema atmosférico de alta pressão se instalou sobre a região Sul do Brasil, impedindo a circulação de ar úmido e causando chuvas persistentes. O fenômeno climático El Niño também intensificou as precipitações na região.

Cerca de 90% do território gaúcho foi afetado e os danos à infraestrutura, agricultura e comércio causaram muitas perdas além de provocarem deslocamentos em massa da população afetada.

O Grupo CPFL foi impactado principalmente nos segmentos de geração, transmissão e distribuição, através, respectivamente, de suas subsidiárias Ceran, CPFL Transmissão e RGE Sul. É importante destacar que a Companhia tem trabalhado para aprimorar a avaliação dos impactos das enchentes. Os valores divulgados nestas informações contábeis intermediárias foram determinados com base nas melhores estimativas da Administração e consideram os fatos e circunstâncias conhecidos até o momento.

A rede operada pela CPFL Transmissão teve 8 subestações e 34 linhas de transmissão afetadas, porém, todas se encontram recuperadas.

Como reflexo destes eventos, a CPFL Transmissão reconheceu até 30 de setembro de 2024 os seguintes impactos, principalmente relacionados a despesas de infraestrutura, baixas de ativos, manutenção, dentre outros gastos:

	R\$ mil
Despesas registradas até 30/09/2024	11.274

### Resiliência Climática no Setor Elétrico e Iniciativas do Grupo CPFL

O combate às mudanças climáticas é uma tendência crucial no setor elétrico global, impulsionado pela necessidade urgente de reduzir as emissões de gases de efeito estufa (GEE). O Acordo de Paris, estabelecido na COP21 em 2015 e aprovado em 2016, comprometeu os países a limitar o aumento da temperatura global a 2°C acima dos níveis pré-industriais, visando, se possível, 1,5°C.

O setor elétrico é um dos mais afetados pelas mudanças climáticas. Alinhada com os Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS) da ONU, a CPFL Energia implementou o Plano ESG 2030 que inclui compromissos para a transição energética e a descarbonização. Isso envolve identificar riscos e oportunidades com base na metodologia da Task Force for Climate-related Financial Disclosures (TCFD) e ações de mitigação e adaptação, consolidadas na publicação “Nossa Jornada contra as Mudanças Climáticas”, atualizada anualmente.

## Notas Explicativas

Iniciativas Específicas:

Segmento de transmissão: Investimentos para modernização das subestações e linhas de transmissão, e avaliação de novas tecnologias e alternativas para mitigar os impactos dos eventos climáticos.

### Gestão de Crises

O Grupo CPFL possui um documento que tem como objetivo estabelecer e regulamentar as principais diretrizes de gestão de crise, incluindo o acionamento do Grupo de Crise, papéis e responsabilidades das partes envolvidas, bem como avaliação da ocorrência e classificação de sua gravidade. Este grupo é responsável pela avaliação dos eventos anormais (“ocorrências”), monitoramento de fatores de risco e gestão das ações endereçadas para situações de crise. A composição é feita por membros permanentes e ad hoc que compõem os times estratégico e de apoio técnico-operacional. Os membros ad hoc e demais áreas acessórias poderão ser acionadas pontualmente para compor o Grupo, de acordo com a natureza e criticidade do evento.

O primeiro passo para gerenciar a ocorrência é classificar sua natureza e, se caracterizado como crise, o seu nível de gravidade. Ou seja, entender qual é a intensidade com que as consequências e a repercussão dos fatos podem atingir a Companhia e, por fim, os públicos de seu relacionamento.

Para determinar o nível de gravidade, são analisadas as características da ocorrência, considerando o impacto nas pessoas, nas comunidades, no meio ambiente, na área financeira, na segurança patrimonial e nas operações da Companhia.

Para todos os casos, considera-se também a abrangência da repercussão da ocorrência na opinião pública e stakeholders, o que inclui os veículos de comunicação conhecidos: jornais, revistas, rádios, televisões, portais de internet, agências de notícias, blogs, redes sociais e outros.

A extensão da ocorrência e a sua gravidade devem também ser avaliadas, considerando a abrangência do assunto do ponto de vista de localização geográfica. Pela complexidade das operações da CPFL Energia, as emergências ou crises podem ter diferentes níveis de abrangência.

Além das respostas técnicas, a CPFL se mobiliza para oferecer suporte tanto às comunidades afetadas quanto aos seus colaboradores, podendo incluir doações de suprimentos e recursos financeiros, dentre outras ações.

Por exemplo, no evento climático extremo ocorrido recentemente no Rio Grande do Sul, a CPFL implementou medidas em colaboração com outras instituições para a reconstrução das áreas afetadas e restauração de serviços essenciais. Essas ações refletem o compromisso da CPFL com a mitigação de crises, resiliência frente a desastres e o apoio contínuo às comunidades impactadas, garantindo que as operações da companhia voltem à normalidade de forma eficiente.

Para mais informações sobre o contexto operacional, incluindo as ações da Companhia frente às Mudanças Climáticas, consultar a nota explicativa 1 das informações contábeis relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023.

## **(2) APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INTERMEDIÁRIAS**

### **2.1 Base de preparação**

As informações contábeis intermediárias individuais (controladora) e consolidadas foram elaboradas e estão sendo apresentadas em conformidade com a Norma Internacional IAS 34 – *Interim Financial Reporting*, emitida pelo *International Accounting Standards Board* – IASB, e também com base nas normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários – (CVM), aplicáveis à elaboração de Informações Trimestrais (ITR), de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21 (R1) – Demonstração Intermediária.

A Companhia e suas controladas também se utilizam das orientações contidas no Manual de Contabilidade do Setor de Energia Elétrica Brasileiro e das normas definidas pela Agência Nacional de Energia Elétrica (“ANEEL”), quando estas não são conflitantes com as práticas contábeis adotadas no Brasil e/ou com as práticas contábeis internacionais.

A Administração afirma que todas as informações relevantes próprias das Informações contábeis intermediárias, e somente elas, estão divulgadas e correspondem ao que é utilizado na gestão da Companhia.

## Notas Explicativas

A autorização para a emissão destas informações contábeis intermediárias foi dada pela Administração em 4 de novembro de 2024.

### 2.2 Base de mensuração

As informações contábeis intermediárias foram preparadas tendo como base o custo histórico, exceto para os seguintes itens materiais, que são mensurados a cada data de reporte e registrados nos balanços patrimoniais: i) instrumentos financeiros derivativos mensurados ao valor justo e ii) instrumentos financeiros não derivativos mensurados ao valor justo por meio do resultado. A classificação da mensuração do valor justo nas categorias níveis 1, 2 ou 3 (dependendo do grau de observância das variáveis utilizadas) está apresentada na nota 22 de Instrumentos Financeiros.

### 2.3 Uso de estimativas e julgamentos

A preparação das informações contábeis intermediárias exige que a Administração da Companhia faça julgamentos e adote estimativas e premissas que afetam a aplicação de políticas contábeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas.

Por definição, as estimativas contábeis podem divergir dos respectivos resultados reais. Desta forma, a Administração da Companhia revisa as estimativas e premissas adotadas de maneira contínua, baseadas na experiência histórica e em outros fatores considerados relevantes. Os ajustes oriundos destas revisões são reconhecidos no período em que as estimativas são revisadas e aplicadas de maneira prospectiva.

As principais contas contábeis que requerem a adoção de premissas e estimativas, que estão sujeitas a um maior grau de incertezas e que possam um risco de resultar em um ajuste material caso essas premissas e estimativas sofram mudanças significativas em períodos subsequentes estão descritas na nota explicativa 2.3 das demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2023.

### 2.4 Moeda funcional e moeda de apresentação

A moeda funcional da Companhia é o Real, e as informações contábeis intermediárias e consolidadas estão sendo apresentadas em milhares de reais. O arredondamento é realizado somente após a totalização dos valores. Desta forma, os valores em milhares apresentados quando somados podem não coincidir com os respectivos totais já arredondados.

### 2.5 Informações por segmento

Um segmento operacional é um componente da Companhia (i) que possui atividades operacionais através das quais gera receitas e incorre em despesas, (ii) cujos resultados operacionais são regularmente revisados pela Administração na tomada de decisões sobre alocação de recursos e avaliação da performance do segmento, e (iii) para o qual haja informações financeiras individualizadas.

A Companhia apresenta suas demonstrações financeiras considerando somente um segmento operacional, sendo esta a forma que a Administração e o Conselho de Administração da Companhia e sua controlada avaliam a performance e alocam os recursos necessários.

### 2.6 Informações sobre participações societárias

As participações societárias detidas pela Companhia nas controladas e coligadas estão descritas na nota 9. A controlada Transmissora de Energia Sul Brasil Ltda, CPFL Transmissão de Energia Piracicaba Ltda, CPFL Transmissão de Energia Morro Agudo Ltda, CPFL Transmissão de Energia Maracanaú Ltda, CPFL Transmissão de Energia Sul I Ltda e CPFL Transmissão de Energia Sul II Ltda são consolidadas de forma integral, as coligadas Transmissora Porto Alegre Ltda (TPAE) e Empresa de Transmissão do Alto Uruguai S.A (ETAU) são registradas por equivalência patrimonial e outros investimentos são registradas pelo método de custo.

Em 30 de setembro de 2024 e em 31 de dezembro de 2023, a participação de acionistas não controladores destacada no consolidado refere-se à participação de terceiros detida na controlada TESB.

### 2.7 Demonstração do valor adicionado

A Companhia elaborou as demonstrações do valor adicionado ("DVA") individual e consolidada nos termos do pronunciamento técnico CPC 09 - Demonstração do Valor Adicionado, as quais são apresentadas como parte integrante das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e como informação suplementar às demonstrações financeiras em IFRS, pois não é uma demonstração conforme práticas IFRS.

## (3) SUMÁRIO DAS PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTÁBEIS MATERIAIS

As informações contábeis intermediárias da Companhia foram preparadas com base nas mesmas políticas contábeis descritas na nota explicativa 3 – sumário das principais políticas contábeis, divulgada nas demonstrações

## Notas Explicativas

financeiras relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023, que objetivam atualizar os usuários sobre os eventos e transações relevantes ocorridas no período e devem ser analisadas em conjunto com as demonstrações financeiras do exercício findo em 31 de dezembro de 2023.

### (4) DETERMINAÇÃO DO VALOR JUSTO

A determinação do valor justo das informações contábeis intermediárias da Companhia fora determinada conforme descrito na nota explicativa 4 – determinação do valor justo, divulgada nas demonstrações financeiras relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023.

### (5) CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
Saldos bancários	1.289	9.043	1.545	9.060
Aplicações financeiras	56.492	254.552	114.911	365.236
Títulos de crédito privado (a)	56.492	251.531	114.911	362.215
Operações compromissadas em debêntures (a)	-	3.021	-	3.021
<b>Total</b>	<b>57.782</b>	<b>263.595</b>	<b>116.456</b>	<b>374.296</b>

- (a) Corresponde à títulos de crédito privado de operação de curto prazo em: (i) Certificados de Depósitos Bancários (“CDB’s”) montante de R\$ 114.911 (R\$ 365.236 em 31 de dezembro de 2023), tendo como características liquidez diária, vencimento de curto prazo e baixo risco de crédito e com remuneração equivalente, na média, a 101,87% do Certificado de Depósito Interbancário (“CDI”) para CDB e 92,50% do CDI para Operações Compromissadas.

### (6) TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
Investimentos em títulos do governo (a)	9.895	63.131	9.895	63.131
Aplicação direta (b)	429.259	-	617.593	25.221
<b>Total</b>	<b>439.154</b>	<b>63.131</b>	<b>627.488</b>	<b>88.352</b>

- (a) Corresponde a investimentos diretos em Notas do Tesouro Nacional, Série B (NTN-B), no montante de R\$ 9.895 (R\$ 63.131 em 31 de dezembro de 2023), com remuneração de IPCA + 6% ao ano. Após o reconhecimento inicial, as NTN-Bs são mensuradas a valor justo, e as variações (exceto perdas por redução ao valor recuperável) são registradas no patrimônio líquido. Os juros efetivos, calculados pró-rata-die, são reconhecidos no resultado com base no valor nominal atualizado. O valor justo é determinado pelo preço unitário do mercado secundário, conforme divulgado pela ANBIMA.

- (b) Representa principalmente títulos sem liquidez imediata realizadas com instituições financeiras de grande porte que operam no mercado financeiro nacional, no montante de R\$ 261.450 tendo como características carência superior a 90 dias, baixo risco de crédito e remuneração equivalente, na média, a 102,37% do (“CDI”).

### (7) CONCESSIONÁRIAS E PERMISSONÁRIAS

Os saldos compõem-se de:

	Consolidado				
	Saldos vincendos	Vencidos		Total	
		até 360 dias	> 360 dias	30/09/2024	31/12/2023
<b>Circulante</b>					
Concessionárias e permissonárias	114.347	21.262	9.248	144.857	146.665
	<b>114.347</b>	<b>21.262</b>	<b>9.248</b>	<b>144.857</b>	<b>146.665</b>
Provisão para créditos de liquidação duvidosa				(9.248)	(5.419)
<b>Total</b>				<b>135.609</b>	<b>141.246</b>



## Notas Explicativas

### (8) ATIVO CONTRATUAL

Com base nos contratos de concessão e em atendimento aos requisitos do Pronunciamento Técnico CPC 47 – Receitas de Contrato com Cliente e o CPC 48 – Instrumentos Financeiros orientado pelo Ofício Circular nº 04 divulgado pela CVM em 1º de dezembro de 2020, a Administração reconhece como “Ativo Contratual” a infraestrutura disponibilizada ao serviço da concessão que está sujeita ao cumprimento das obrigações de desempenho para fazer jus à contraprestação esperada, no caso à RAP (Receita Anual Permitida), e não somente à passagem do tempo.

A Administração avalia também que as novas receitas relacionadas aos contratos de concessão renovados têm origem, exclusivamente, nas novas obras de reforços e melhorias, que são submetidas às resoluções autorizativas e às revisões tarifárias. São elas que produzem ajustes diretamente nas receitas inseridas no fluxo de caixa em relação aos valores de investimento realizados.

As movimentações para o período findo em 30 de setembro de 2024 são como seguem:

	Controladora					Consolidado						
	Contrato 080/2002 Lote A	Contrato 055/2001 RBSE	Contrato 055/2001 RBNI	Contrato 004/2021 Lote 6	Total	CPFL Piracicaba Contrato 003/2013	CPFL Morro Agudo Contrato 006/2015	CPFL Maracanau Contrato 020/2018	CPFL Sul I Contrato 005/2019	CPFL Sul II Contrato 011/2019	TESB Contrato 001/2011	Total
<b>Saldo em 31/12/2023</b>	<b>111.833</b>	<b>1.565.788</b>	<b>2.478.645</b>	<b>153.168</b>	<b>4.309.434</b>	-	-	-	-	-	<b>283.293</b>	<b>4.592.727</b>
(+) Adições	-	-	636.473	1.781	638.254	-	-	322	1.547	(137)	2.749	642.735
(+) Remuneração	8.245	120.081	133.857	5.162	267.345	7.901	10.100	2.682	14.172	19.866	21.347	343.413
(+) Atualização Monetária	2.973	51.013	59.344	-	113.330	-	-	-	-	-	10.019	123.349
(-) Amortização	(14.156)	(308.697)	(148.541)	(6.945)	(478.339)	(6.795)	(8.213)	(2.185)	(11.732)	(15.354)	(12.834)	(535.452)
(+/-) Outros	227	(151.843)	7.274	13.179	(131.163)	1.009	-	(2.086)	(1.540)	146	(781)	(134.415)
Reestruturação Societária	-	-	-	-	-	142.155	151.537	90.751	364.545	417.129	-	1.166.117
<b>Saldo em 30/09/2024</b>	<b>109.122</b>	<b>1.276.342</b>	<b>3.167.052</b>	<b>166.345</b>	<b>4.718.860</b>	<b>144.270</b>	<b>153.424</b>	<b>89.484</b>	<b>366.992</b>	<b>421.650</b>	<b>303.794</b>	<b>6.198.473</b>
Circulante	18.577	340.198	215.553	10.668	584.994	14.420	16.800	4.473	24.192	32.803	26.376	704.058
Não Circulante	90.545	936.144	2.951.499	155.678	4.133.866	129.850	136.624	85.011	342.800	388.847	277.418	5.494.415

### (9) INVESTIMENTOS

Participações societárias permanente

Avaliadas pelo método de equivalência patrimonial

Avaliadas pelo método de custo

**Total**

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
Participações societárias permanente	1.613.666	390.252	18.561	19.533
Avaliadas pelo método de equivalência patrimonial	2.889	2.889	2.889	2.889
Avaliadas pelo método de custo	-	-	-	-
<b>Total</b>	<b>1.616.555</b>	<b>393.141</b>	<b>21.450</b>	<b>22.422</b>

#### 9.1 Movimentação dos investimentos

Investimentos	Investimento em 31/12/2023	Equivalência patrimonial (Resultado)	Reestruturação societária	Dividendo e Juros sobre capital próprio	Outros	Investimento em 30/09/2024
<b>Controladas</b>						
CPFL TRANSMISSÃO DE ENERGIA PIRACICABA LTDA.	-	7.941	128.359	-	-	136.300
CPFL TRANSMISSÃO DE ENERGIA MORRO AGUDO LTDA.	-	10.328	134.554	-	-	144.882
CPFL TRANSMISSÃO DE ENERGIA MARACANAU LTDA.	-	3.106	51.201	-	-	54.307
CPFL TRANSMISSÃO DE ENERGIA SUL I LTDA.	-	24.778	364.852	-	-	389.629
CPFL TRANSMISSÃO DE ENERGIA SUL II LTDA.	-	25.582	391.027	-	-	416.609
TRANSMISSORA DE ENERGIA SUL BRASIL LTDA.	370.719	56.362	-	-	26.297	453.378
<b>Coligadas</b>						
Empresa de Transmissão do Auto Uruguai - ETAU.	14.677	5.240	-	(6.801)	-	13.117
Transmissora Porto Alegrense - TPAE.	4.856	624	-	(36)	-	5.444
<b>Total</b>	<b>390.252</b>	<b>133.961</b>	<b>1.069.992</b>	<b>(6.837)</b>	<b>26.297</b>	<b>1.613.666</b>

### (10) IMOBILIZADO

	Consolidado						
	Terrenos	Edificações, obras civis e benfeitorias	Máquinas e equipamentos	Veículos	Móveis e utensílios	Em curso	Total
<b>Saldo em 31/12/2023</b>	<b>727</b>	<b>1.703</b>	<b>29.381</b>	<b>9</b>	<b>47</b>	<b>144.975</b>	<b>176.843</b>
Custo histórico	727	1.858	31.733	41	61	144.975	179.395
Depreciação acumulada	-	(155)	(2.352)	(32)	(14)	-	(2.553)
Adições	-	-	-	-	-	46.409	46.410
Baixas	-	-	(27)	-	-	(26.830)	(26.856)
Depreciação	-	(131)	(1.527)	(4)	(9)	-	(1.672)
Baixa da depreciação	-	-	20	-	-	-	20
Reestruturação societária	-	-	-	-	-	47	47
<b>Saldo em 30/09/2024</b>	<b>727</b>	<b>1.572</b>	<b>27.846</b>	<b>5</b>	<b>38</b>	<b>164.602</b>	<b>194.791</b>
Custo histórico	727	1.858	31.705	42	61	164.602	198.997
Depreciação acumulada	-	(286)	(3.860)	(37)	(23)	-	(4.206)



## Notas Explicativas

O Ativo imobilizado da Companhia no montante de R\$ 194.791 (R\$ 176.843 em 31 de dezembro de 2023), é composto por bens administrativos, assim como por outros bens de utilizações geral não vinculados à concessão do serviço de energia elétrica, os quais fazem parte da BAR (Base de Anuidade Regulatória). Desta forma, ficam excluídos do alcance do Pronunciamento Técnico CPC 47 e da Norma NBC TG 47.

As principais adições no período se referem às aquisições de equipamentos destinados aos almoxarifados de investimento; às aquisições de veículos; e aos gastos voltados às melhorias e construções de edificações diversas.

As baixas registradas no período estão vinculadas ao consumo de equipamentos dos almoxarifados para os projetos vinculados às redes e subestações vinculadas à concessão, ou seja, destinados ao grupo do Ativo Contratual.

### (11) FORNECEDORES

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
<b>Circulante</b>				
Materiais e serviços	103.955	142.549	114.555	143.137
Retenção contratual	2.299	2.278	2.299	2.278
<b>Total</b>	<b>106.254</b>	<b>144.827</b>	<b>116.854</b>	<b>145.415</b>

O saldo de R\$ 116.854 (R\$ 145.415 em 31 de dezembro de 2023) refere-se à redução nas aquisições e contratações realizadas junto aos fornecedores fabricantes ou distribuidores de materiais, assim como os prestadores de serviços, para viabilizar as realizações das obras de transmissão ou para a manutenção do custeio.

### (12) EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

A movimentação dos empréstimos e financiamentos está demonstrada a seguir:

Modalidade	Saldo em 31/12/2023	Reestruturação Societária	Amortização principal	Consolidado			
				Encargos, atualização monetária e marcação a mercado	Atualização cambial	Encargos pagos	Saldo em 30/09/2024
<b>Mensuradas ao custo</b>							
<b>Moeda nacional</b>							
Pós Fixado	-	-	-	-	-	-	-
IPCA	-	39.691	(452)	1.032	-	(1.505)	38.766
Gastos com captação	-	(435)	-	13	-	-	(422)
<b>Total a custo</b>	<b>-</b>	<b>39.256</b>	<b>(452)</b>	<b>1.045</b>	<b>-</b>	<b>(1.505)</b>	<b>38.344</b>
<b>Mensuradas ao valor justo</b>							
<b>Moeda estrangeira</b>							
Dólar	409.053	-	-	15.361	50.551	(9.760)	465.205
Marcação a mercado	(6.199)	-	-	6.494	-	-	295
<b>Total a valor justo</b>	<b>402.854</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>21.855</b>	<b>50.551</b>	<b>(9.760)</b>	<b>465.500</b>
<b>Total</b>	<b>402.854</b>	<b>39.256</b>	<b>(452)</b>	<b>22.900</b>	<b>50.551</b>	<b>(11.265)</b>	<b>503.844</b>
<b>Circulante</b>	<b>2.384</b>						<b>9.576</b>
<b>Não Circulante</b>	<b>400.470</b>						<b>494.267</b>

Gastos com captação: conforme CPC 48, referem-se aos custos de captação diretamente atribuíveis a emissão das respectivas dívidas, mensuradas ao custo.

### Condições restritivas

Os empréstimos e financiamentos obtidos pela Companhia exigem o cumprimento de algumas cláusulas restritivas financeiras, sob pena de limitação à distribuição de dividendos, e/ou antecipação de vencimento das dívidas vinculadas. Ainda, o não cumprimento das obrigações ou restrições mencionadas pode ocasionar a inadimplência em relação a outras obrigações contratuais (cross default), dependendo de cada contrato de empréstimo e financiamento. As apurações são feitas anualmente ou semestralmente, conforme o caso.

Os empréstimos e financiamentos contratados em 2024 tem cláusulas restritivas relacionadas a indicadores financeiros, como seguem:

## Notas Explicativas

### Índices exigidos nas informações contábeis intermediárias e anuais consolidadas da CPFL Energia

- Dívida líquida dividida pelo EBITDA ajustado menor ou igual a 3,75;
- EBITDA ajustado dividido pelo resultado financeiro maior ou igual a 2,25.

Para os demais empréstimos e financiamentos, os detalhes das condições restritivas estão apresentados na nota explicativa 16 das demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2023.

A Administração do Grupo monitora esses índices de forma sistemática e constante, de forma que as condições sejam atendidas. Em 30 de setembro de 2024, a Administração da Companhia não identificou eventos ou condições de não conformidade de cláusulas financeiras e não financeiras.

### (13) DEBÊNTURES

A movimentação das debêntures está demonstrada a seguir:

Modalidade	Consolidado					
	Saldo em 31/12/2023	Reestruturação Societária	Captação	Encargos, atualização monetária e marcação a mercado	Encargos pagos	Saldo em 30/09/2024
<b>Mensuradas ao custo</b>						
Pós fixado						
CDI	1.272.950	-	-	112.973	(76.214)	1.309.709
Gastos com captação	(2.491)	-	-	302	-	(2.189)
<b>Total a custo</b>	<b>1.270.459</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>113.275</b>	<b>(76.214)</b>	<b>1.307.520</b>
<b>Mensuradas ao valor justo</b>						
Pós fixado						
IPCA	456.106	536.018	635.000	83.572	(27.030)	1.683.666
Marcação a mercado	(1.528)	2.321	-	18.014	-	18.807
<b>Total a valor justo</b>	<b>454.578</b>	<b>538.339</b>	<b>635.000</b>	<b>101.586</b>	<b>(27.030)</b>	<b>1.702.473</b>
<b>Total</b>	<b>1.725.037</b>	<b>538.339</b>	<b>635.000</b>	<b>214.861</b>	<b>(103.243)</b>	<b>3.009.994</b>
Circulante	16.047	-	-	-	-	89.403
Não circulante	1.708.990	-	-	-	-	2.920.591

Gastos com captação: conforme CPC 48, referem-se aos custos de captação diretamente atribuíveis a emissão das respectivas dívidas, mensuradas ao custo.

### Condições restritivas

As debêntures emitidas pela Companhia exigem o cumprimento de algumas cláusulas restritivas financeiras. As apurações são feitas anualmente ou semestralmente, conforme o caso.

As debêntures contratadas em 2024 têm cláusulas restritivas relacionadas a indicadores financeiros, como segue:

### Índices exigidos nas informações contábeis intermediárias e anuais consolidadas da CPFL Energia

- Dívida líquida dividida pelo EBITDA ajustado menor ou igual a 3,75;
- EBITDA dividido pelo resultado financeiro maior ou igual a 2,25.

Para os demais os detalhes das condições restritivas estão apresentados na nota explicativa 17 das demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2023.

A Administração do Grupo monitora esses índices de forma sistemática e constante, de forma que as condições sejam atendidas. Em 30 de setembro de 2024, a Administração da Companhia não identificou eventos ou condições de não conformidade de cláusulas financeiras e não financeiras.

### (14) ENTIDADE DE PREVIDÊNCIA PRIVADA

A Companhia mantém Planos de Suplementação de Aposentadoria e Pensões para seus empregados, cujas características estão descritas na nota 18 das demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2023.

### Movimentações dos planos de benefício definido

As movimentações ocorridas no período, no passivo líquido são as seguintes:

## Notas Explicativas

	CPFL Transmissão			Total
	Plano Único	CTP	CEEEPREV BD	
<b>Passivo atuarial líquido em 31/12/2023</b>	<b>205.510</b>	<b>3.405</b>	<b>538.661</b>	<b>747.576</b>
Despesas (receitas) reconhecidas na demonstração do resultado	17.325	245	36.785	54.354
Contribuições da patrocinadora vertidas do exercício	(26.811)	(226)	(41.259)	(68.296)
Perda (ganho) atuarial: efeito de premissas financeiras	(10.030)	-	(88.118)	(98.148)
Efeito risk sharing	(21.014)	-	(18.180)	(39.194)
<b>Passivo atuarial líquido em 30/09/2024</b>	<b>164.980</b>	<b>3.424</b>	<b>427.890</b>	<b>596.293</b>
<b>Total passivo em 30/09/2024</b>	<b>164.980</b>	<b>3.424</b>	<b>427.890</b>	<b>596.293</b>
Circulante				89.366
Não Circulante				506.927

Nesse semestre, em função de mudança do cenário macroeconômico no Brasil quando comparado com 31 de dezembro de 2023, bem como análise de materialidade dos saldos, foram atualizados os laudos atuariais para a data-base de 30 de setembro de 2024 para a CPFL Transmissão.

As receitas e despesas reconhecidas como custo da operação estão demonstradas abaixo:

	9 meses - realizadas			Total
	Plano Único	CTP	CEEEPREV BD	
<b>CPFL Transmissão</b>				
Custo do serviço	-	-	(95)	(95)
Juros sobre obrigações atuariais	48.668	245	85.198	134.110
Rendimento esperado dos ativos do plano	(31.344)	-	(48.318)	(79.661)
<b>Total da despesa (receita)</b>	<b>17.325</b>	<b>245</b>	<b>36.785</b>	<b>54.354</b>

Como decorrência da mudança do cenário macroeconômico, a estimativa de efeito para o resultado de 2024 também foi alterado para a Companhia que teve o laudo atualizado. A estimativa atuarial para as despesas e/ou receitas a serem reconhecidas no segundo semestre de 2024, está apresentada a seguir:

	4º Trimestre - estimadas			Total
	Plano Único	CTP	CEEEPREV BD	
<b>CPFL Transmissão</b>				
Custo do serviço	-	-	90	90
Juros sobre obrigações atuariais	16.594	78	28.905	45.577
Rendimento esperado dos ativos do plano	(10.678)	-	(16.518)	(27.196)
<b>Total da despesa (receita)</b>	<b>5.917</b>	<b>78</b>	<b>12.477</b>	<b>18.471</b>

\* Para o plano CTP, uma vez que os laudos não foram atualizados para data-base de 30 de setembro de 2024, consideram-se os efeitos de resultado estimado nos laudos de 31 de dezembro de 2023. Vide nota 18 das Demonstrações Financeiras dessa data base.

### Premissas Atuariais

A Companhia teve laudos emitidos em 30 de setembro de 2024 conforme está a seguir:

	CPFL Transmissão (Plano Único e CEEEPREV BD)	
	30/09/2024	31/12/2023
Taxa de desconto nominal para a obrigação atuarial:	10,49% a.a.	9,71% a.a.
Taxa de rendimento nominal esperada sobre os ativos do plano:	10,49% a.a.	9,71% a.a.
Taxa estimada de inflação no longo prazo (base para taxas nominais acima):	3,85% a.a.	3,85% a.a.

## Notas Explicativas

### (15) PROVISÃO PARA CONTINGÊNCIAS TRABALHISTAS, CÍVEIS, TRIBUTÁRIAS E DEPÓSITOS JUDICIAIS

	Consolidado			
	30/09/2024		31/12/2023	
	Provisões para riscos fiscais, cíveis e trabalhistas	Depósitos judiciais	Provisões para riscos fiscais, cíveis e trabalhistas	Depósitos judiciais
Trabalhistas	336.189	207.463	298.203	169.031
Cíveis	41.706	1.401	32.282	1.882
Fiscais	17.542	1.607	18.278	3.135
Regulatórios	-	37.644	-	34.772
<b>Total</b>	<b>395.437</b>	<b>248.115</b>	<b>348.763</b>	<b>208.820</b>

#### 15.1 Movimentação da provisão para contingências

	Consolidado					
	Saldo em 31/12/2023	Adições	Reversões	Pagamentos	Atualização monetária	Saldo em 30/09/2024
Trabalhistas	298.203	44.111	(25.432)	(10.579)	29.885	336.189
Cíveis	32.282	10.675	(1.539)	(425)	713	41.706
Fiscais	18.278	116	(1.914)	(88)	1.151	17.542
<b>Total</b>	<b>348.763</b>	<b>54.902</b>	<b>(28.885)</b>	<b>(11.092)</b>	<b>31.749</b>	<b>395.437</b>

As provisões para riscos fiscais, cíveis, trabalhistas e outros foram constituídas com base em avaliação dos riscos de perdas em processos da Companhia, cuja probabilidade de perda é provável na opinião dos assessores legais externos e da Administração da Companhia.

O sumário dos principais assuntos pendentes relacionados a litígios e processos judiciais é como segue:

- a) **Trabalhistas** – A Companhia vem permanentemente aprimorando a apuração dos valores contingentes, embasada no histórico de dados referentes aos pagamentos com a finalização das discussões judiciais de assuntos de natureza trabalhista. Foi realizada uma análise das chances de êxito da Empresa envolvendo processos trabalhistas, com o objetivo de suportar o adequado julgamento quanto à necessidade ou não da constituição de provisões. As estimativas quanto ao desfecho e aos efeitos financeiros das contingências foram determinadas com base em julgamento da Administração, considerando o histórico de perdas em processos de mesma natureza e a expectativa de êxito de cada processo. As principais ações ingressadas contra a CEEE-T referem-se a diferenças salariais (parcelas que teriam sido calculadas de forma incorreta) complementação de proventos de aposentadoria, condenações solidárias, correto enquadramento salarial e outras, que são responsáveis pelas principais movimentações na composição de riscos possíveis e prováveis. No decorrer de 2023 e 2024 decisões desfavoráveis para empresa, resultaram na necessidade de constituição de prováveis.
- b) **Cíveis** - A Companhia está sendo citada em processos judiciais de natureza cível, para os quais foi registrada provisão para os valores cuja expectativa de pagamentos foi considerada provável pelos seus assessores jurídicos, a partir de análise efetuada individualmente por processo. As ações ingressadas contra a Companhia referem-se à complementação de planos de pensão, indenizações, desapropriação e revisão de contratos.
- c) **Tributárias** - O saldo provisionado de R\$ 17.542 (R\$ 18.278 em 31 de dezembro de 2023) refere-se à maioria processos judiciais em andamento cuja matéria é a discussão com alguns municípios sobre a incidência do Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU) para imóveis que se encontram a serviço da concessão, para os quais a companhia vem classificando, através de opinião legal, como perda provável.

No dia 12 de janeiro de 2023, foi publicada a Portaria Conjunta PGFN/RFB nº 1/2023, que institui o Programa de Redução de Litigiosidade Fiscal – PRFL. O PRFL permite a transação de créditos tributários em contencioso administrativo fiscal com recurso pendente de julgamento no âmbito de Delegacia da Receita Federal da Julgamento – DRJ, do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais – CARF e de pequeno valor no contencioso administrativo ou inscrito em dívida ativa da União. O prazo de adesão foi de 1º de fevereiro de 2023 até o dia 31 de março de 2023. A transação dos créditos tributários em contencioso administrativo fiscal poderia ser realizada em modalidades com ou sem entrada, e com benefícios estabelecidos a partir do seu grau de recuperabilidade.

Na Companhia, o valor total dos débitos recomendados para inclusão foi de R\$ 7.494 (todos casos de perda provável) distribuídos em 7 processos administrativos com mais de 10 anos de tramitação. Foi protocolado o pedido

## Notas Explicativas

de adesão ao PRFL e agora está pendente de homologação por parte da Receita Federal. A expectativa é de que o valor do débito seja reduzido para 2,8 MM.

### Perdas possíveis:

Os riscos de perda possível são das mesmas naturezas descritas acima. A Companhia, suportada por seus consultores jurídicos externos, acredita que as chances de êxito são possíveis devido a existência de fatos ou fundamentos doutrinários e jurisprudenciais que apoiam a tese da empresa, muito embora ainda não consolidados. Por não haver, ainda, tendência firme nas decisões dos tribunais, nenhuma provisão foi constituída. O valor estimado destas causas de risco possível é de R\$ 304.734.

## (16) CRÉDITOS E DÉBITOS FISCAIS DIFERIDOS

### 16.1 Composição dos créditos e débitos fiscais

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
<b>Crédito (Débito) de contribuição social</b>				
Bases negativas	-	-	163	-
Benefício fiscal da mais-valia incorporada	141.225	-	141.225	-
Diferenças temporariamente ineditáveis/tributáveis	(152.673)	(144.136)	(168.652)	(144.136)
<b>Subtotal</b>	<b>(11.448)</b>	<b>(144.136)</b>	<b>(27.264)</b>	<b>(144.136)</b>
<b>Crédito (Débito) de imposto de renda</b>				
Prejuízos fiscais	-	-	453	-
Benefício fiscal da mais-valia incorporada	392.292	-	392.292	-
Diferenças temporariamente ineditáveis/tributáveis	(424.092)	(400.377)	(453.685)	(400.377)
<b>Subtotal</b>	<b>(31.800)</b>	<b>(400.377)</b>	<b>(60.939)</b>	<b>(400.377)</b>
<b>Crédito (Débito) de PIS e COFINS</b>				
Diferenças temporariamente ineditáveis/tributáveis	-	-	(42.917)	-
<b>Total</b>	<b>(43.248)</b>	<b>(544.513)</b>	<b>(131.121)</b>	<b>(544.513)</b>

### 16.2 Saldos acumulados sobre diferenças temporariamente ineditáveis / tributáveis

	Consolidado			
	30/09/2024		31/12/2023	
	CSLL	IRPJ	CSLL	IRPJ
<b>Diferenças temporariamente ineditáveis/tributáveis</b>				
Provisões para riscos fiscais, cíveis e trabalhistas	35.883	99.674	32.526	90.349
Entidade de previdência privada	-	-	(2.212)	(6.145)
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	608	1.688	398	1.106
Provisão relacionada a pessoal	569	1.580	716	1.989
Derivativos	(6.983)	(19.396)	(2.379)	(6.607)
Registro da concessão - ajuste do intangível	(188.889)	(524.695)	(179.705)	(499.180)
Registro da concessão - ajuste do ativo financeiro	(15.980)	(29.592)	-	-
Outros	6.141	17.057	6.520	18.111
<b>Subtotal</b>	<b>(168.652)</b>	<b>(453.685)</b>	<b>(144.136)</b>	<b>(400.377)</b>
<b>Total</b>	<b>(168.652)</b>	<b>(453.685)</b>	<b>(144.136)</b>	<b>(400.377)</b>

#### 16.2.1 Benefício fiscal da Mais-Valia incorporada

Refere-se ao benefício fiscal calculado sobre a Mais-Valia de aquisição incorporada e está registrado de acordo com os conceitos da Resolução CVM nº 78/2022 e ICPC 09 (R2) – Demonstrações Contábeis Individuais, Demonstrações Separadas, Demonstrações Consolidadas e Aplicação do Método de Equivalência Patrimonial (nota 1).

## Notas Explicativas

### 16.3 Reconciliação dos montantes de contribuição social e imposto de renda registrados nos resultados dos períodos de 2024 e 2023:

	Controladora				Consolidado			
	CSLL				CSLL			
	2024		2023		2024		2023	
	3º Trimestre	9 meses	3º Trimestre	9 meses	3º Trimestre	9 meses	3º Trimestre	9 meses
Lucro antes dos tributos	116.368	414.366	173.494	518.246	125.059	428.940	174.603	521.157
<b>Ajustes para refletir a alíquota efetiva:</b>								
Resultado de participações societárias	(65.812)	(133.961)	(4.735)	(26.851)	(1.343)	(5.865)	(349)	(4.346)
Efeito regime lucro presumido	-	-	-	-	(60.809)	(114.481)	(2.269)	(17.884)
Juros sobre o capital próprio	-	(17.097)	(11.000)	(59.300)	-	(17.097)	(11.000)	(59.300)
Outras adições (exclusões) permanentes líquidas	1.420	(10.591)	24.671	(1.495)	1.420	(10.591)	24.671	(1.495)
<b>Base de cálculo</b>	<b>51.976</b>	<b>252.717</b>	<b>182.430</b>	<b>430.600</b>	<b>64.327</b>	<b>280.906</b>	<b>185.656</b>	<b>438.132</b>
Alíquota aplicável	9%	9%	9%	9%	9%	9%	9%	9%
<b>Crédito (Débito) fiscal apurado</b>	<b>(4.677)</b>	<b>(22.745)</b>	<b>(16.419)</b>	<b>(38.754)</b>	<b>(5.789)</b>	<b>(25.282)</b>	<b>(16.709)</b>	<b>(39.431)</b>
Ajustes de créditos fiscais	88	263	291	871	(1.429)	(1.334)	291	871
<b>Total</b>	<b>(4.590)</b>	<b>(22.482)</b>	<b>(16.128)</b>	<b>(37.883)</b>	<b>(7.219)</b>	<b>(26.617)</b>	<b>(16.419)</b>	<b>(38.561)</b>
Corrente	(16.595)	(17.440)	(12.370)	(27.986)	(17.707)	(19.977)	(12.661)	(28.664)
Diferido	12.005	(5.042)	(3.758)	(9.897)	10.488	(6.640)	(3.758)	(9.897)
	Controladora				Consolidado			
	IRPJ				IRPJ			
	2024		2023		2024		2023	
	3º Trimestre	9 meses	3º Trimestre	9 meses	3º Trimestre	9 meses	3º Trimestre	9 meses
Lucro antes dos tributos	116.368	414.366	173.494	518.246	125.059	428.940	174.603	521.157
<b>Ajustes para refletir a alíquota efetiva:</b>								
Resultado de participações societárias	(65.812)	(133.961)	(4.735)	(26.851)	(1.343)	(5.865)	(349)	(4.346)
Efeito regime lucro presumido	-	-	-	-	(62.702)	(117.893)	(2.653)	(19.043)
Juros sobre o capital próprio	-	(17.097)	(11.000)	(59.300)	-	(17.097)	(11.000)	(59.300)
Outras adições (exclusões) permanentes líquidas	(1.470)	(13.850)	23.988	(3.792)	(1.470)	(13.849)	23.998	(3.792)
<b>Base de cálculo</b>	<b>49.086</b>	<b>249.459</b>	<b>181.747</b>	<b>428.303</b>	<b>59.544</b>	<b>274.236</b>	<b>184.599</b>	<b>434.676</b>
Alíquota aplicável	25%	25%	25%	25%	25%	25%	25%	25%
<b>Crédito (Débito) fiscal apurado</b>	<b>(12.271)</b>	<b>(62.365)</b>	<b>(45.437)</b>	<b>(107.076)</b>	<b>(14.886)</b>	<b>(68.559)</b>	<b>(46.148)</b>	<b>(108.669)</b>
Ajustes de créditos fiscais	243	729	807	2.420	(2.566)	(2.231)	807	2.420
<b>Total</b>	<b>(12.028)</b>	<b>(61.635)</b>	<b>(44.630)</b>	<b>(104.656)</b>	<b>(17.452)</b>	<b>(70.790)</b>	<b>(45.341)</b>	<b>(106.249)</b>
Corrente	(45.375)	(47.629)	(34.192)	(77.165)	(47.990)	(53.824)	(34.902)	(78.758)
Diferido	33.347	(14.006)	(10.438)	(27.491)	30.537	(16.966)	(10.438)	(27.491)

## (17) PATRIMÔNIO LÍQUIDO

A participação dos acionistas no patrimônio da Companhia em 30 de setembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023 está assim distribuída:

	Quantidade de Ações							
	30/09/2024				31/12/2023			
	Ordinárias	Participação %	Preferenciais	Participação %	Total	Participação %	Total	Participação %
CPFL Cone Sul	-	-	-	-	-	-	9.592.444	100
CPFL Brasil	15.241.703	100	180.641	100	15.422.344	100	-	-
<b>Total</b>	<b>15.241.703</b>	<b>100</b>	<b>180.641</b>	<b>100</b>	<b>15.422.344</b>	<b>-</b>	<b>9.592.444</b>	<b>100</b>

Os detalhes dos itens incluídos no patrimônio líquido estão descritos na nota 23 das demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2023.

### 17.1 Capital Social

Na AGE de 28 de fevereiro de 2024 foi aprovado aumento de capital mediante a versão da parcela do patrimônio líquido da Cone Sul que não corresponde ao investimento na Companhia no montante de R\$ 20.395 (nota 1).

Conforme descrito na nota 1, em 26 de abril de 2024 foi aprovado aumento de capital de R\$ 576.025 mediante incorporação do acervo líquido composto por investimento nas empresas CPFL Transmissão de Energia Piracicaba Ltda., da CPFL Transmissão de Energia Morro Agudo Ltda., da CPFL Transmissão de Energia Maracanaú Ltda., da CPFL Transmissão de Energia Sul I Ltda. e da CPFL Transmissão de Energia Sul II Ltda.

### 17.2 Reserva de capital

Saldo da reserva de capital em 30 de setembro de 2024 é de R\$ 516.224, que compreende: (i) resgate compulsório de ações (R\$ 15.666); (ii) alteração na participação sem alteração no controle (R\$ 1.627) e (iii) benefício fiscal da Mais-Valia Incorporada, oriundo da incorporação da CPFL Comercialização de Energia Cone Sul Ltda, de R\$ 533.517 (nota 1).

## Notas Explicativas

### (18) RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA

	Controladora				Consolidado			
	2024		2023		2024		2023	
	3° Trimestre	9 meses	3° Trimestre	9 meses	3° Trimestre	9 meses	3° Trimestre	9 meses
<b>Receita Operacional</b>								
Remuneração/Atualização do Ativo Contratual	37.763	305.882	90.545	379.065	84.781	396.715	94.392	398.797
Receita de Operação e Manutenção	135.089	471.510	173.645	537.176	144.867	508.265	175.994	542.413
Receita com construção da infraestrutura	304.547	638.254	280.111	513.110	306.551	641.235	291.442	530.777
Outras Receitas	5.260	15.042	6.913	18.810	2.867	9.316	6.912	18.811
<b>Total da receita operacional bruta</b>	<b>482.659</b>	<b>1.430.688</b>	<b>551.214</b>	<b>1.448.161</b>	<b>539.067</b>	<b>1.555.532</b>	<b>568.740</b>	<b>1.490.798</b>
<b>Deduções da receita operacional</b>								
PIS/COFINS	(25.246)	(90.198)	(30.302)	(87.292)	(20.881)	(88.108)	(30.630)	(88.283)
Conta de desenvolvimento energético - CDE	(14.756)	(61.634)	(22.154)	(71.085)	(14.756)	(61.649)	(22.154)	(71.085)
Encargos Setoriais	(6.686)	(22.982)	(10.155)	(26.944)	(7.213)	(24.302)	(10.544)	(27.786)
Outras deduções	(1.135)	(3.655)	(882)	(2.461)	(1.436)	(4.545)	(882)	(2.461)
	<b>(47.823)</b>	<b>(178.469)</b>	<b>(63.493)</b>	<b>(187.782)</b>	<b>(44.286)</b>	<b>(178.604)</b>	<b>(64.210)</b>	<b>(189.615)</b>
<b>Receita operacional líquida</b>	<b>434.836</b>	<b>1.252.219</b>	<b>487.721</b>	<b>1.260.379</b>	<b>494.780</b>	<b>1.376.929</b>	<b>504.530</b>	<b>1.301.183</b>

## Notas Explicativas



### (19) CUSTO DE OPERAÇÃO E DESPESAS OPERACIONAIS

	3° Trimestre											
	Outros custo com operação		Custo com serviço prestado a terceiros		Outras despesas Operacionais						Total	
					Vendas		Gerais e administrativas		Outros			
	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023
Pessoal	(29.632)	(22.510)	-	-	(134)	-	(3.401)	(4.155)	-	-	(33.167)	(26.665)
Entidade de previdência privada	(18.470)	(21.399)	-	-	-	-	-	(470)	-	-	(18.470)	(21.869)
Material	(3.052)	(1.250)	-	-	-	-	(405)	(730)	-	-	(3.457)	(1.980)
Serviços de terceiros	(8.013)	(2.411)	-	-	-	-	(17.959)	(13.355)	-	-	(25.972)	(15.766)
Custos com construção da infraestrutura	-	-	(180.687)	(212.688)	-	-	-	-	-	-	(180.687)	(212.688)
Outros	333	1.850	-	-	(25)	-	(3.923)	(1.195)	23.367	10.157	19.752	10.812
Arrendamentos e aluguéis	272	173	-	-	-	-	(386)	(1.108)	-	-	(114)	(935)
Publicidade e propaganda	-	-	-	-	-	-	(1)	-	-	-	(1)	-
Legais, judiciais e indenizações	-	1.688	-	-	-	-	(2.387)	-	-	12.318	(2.387)	14.006
Perda (ganho) na alienação, desativação e outros de ativos não circulante	-	-	-	-	-	-	-	-	(2.784)	-	(2.784)	-
Outros	61	(11)	-	-	(25)	-	(1.149)	(87)	26.151	(2.161)	25.038	(2.259)
<b>Total</b>	<b>(58.834)</b>	<b>(45.720)</b>	<b>(180.687)</b>	<b>(212.688)</b>	<b>(159)</b>	<b>-</b>	<b>(25.688)</b>	<b>(19.905)</b>	<b>23.367</b>	<b>10.157</b>	<b>(242.001)</b>	<b>(268.156)</b>

  

	9 meses											
	Outros custo com operação		Custo do serviço prestado a terceiros		Outras despesas Operacionais						Total	
					Vendas		Gerais e administrativas		Outros			
	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023
Pessoal	(90.594)	(68.491)	-	-	(134)	-	(10.433)	(13.640)	-	-	(101.161)	(82.131)
Entidade de previdência privada	(54.343)	(63.683)	-	-	-	-	-	(2.494)	-	-	(54.343)	(66.177)
Material	(6.043)	(2.263)	-	-	-	-	(1.674)	(1.886)	-	-	(7.717)	(4.149)
Serviços de terceiros	(20.983)	(9.398)	-	-	-	-	(50.418)	(36.264)	-	-	(71.401)	(45.662)
Custos com construção da infraestrutura	-	-	(414.442)	(386.083)	-	-	-	-	-	-	(414.442)	(386.083)
Outros	1.151	1.498	-	-	-	-	(34.198)	(8.092)	21.847	(44.193)	(11.200)	(50.787)
Taxa de arrecadação	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Arrendamentos e aluguéis	761	1.571	-	-	-	-	(1.191)	(5.648)	-	-	(430)	(4.077)
Publicidade e propaganda	-	-	-	-	-	-	(1)	-	-	-	(1)	-
Legais, judiciais e indenizações	-	37	-	-	-	-	(29.950)	-	-	(42.201)	(29.950)	(42.164)
Perda (ganho) na alienação, desativação e outros de ativos não circulante	-	-	-	-	-	-	-	-	(3.555)	-	(3.555)	-
Outros	390	(110)	-	-	-	-	(3.056)	(2.444)	25.402	(1.992)	22.736	(4.546)
<b>Total</b>	<b>(170.812)</b>	<b>(142.337)</b>	<b>(414.442)</b>	<b>(386.083)</b>	<b>(134)</b>	<b>-</b>	<b>(96.723)</b>	<b>(62.376)</b>	<b>21.847</b>	<b>(44.193)</b>	<b>(660.264)</b>	<b>(634.989)</b>



## Notas Explicativas



### (20) RESULTADO FINANCEIRO

	Controladora				Consolidado			
	2024		2023		2024		2023	
	3º Trimestre	9 Meses	3º Trimestre	9 Meses	3º Trimestre	9 Meses	3º Trimestre	9 Meses
<b>Receitas</b>								
Rendas de aplicações financeiras	14.199	31.999	8.791	37.510	20.359	47.562	10.435	42.389
Acréscimos e multas moratórias	695	1.122	195	328	695	1.122	195	328
Atualização de créditos fiscais	-	-	-	-	4	8	-	-
Atualização de depósitos judiciais	1.730	5.782	3.004	6.758	2.583	8.684	3.004	6.758
Atualizações monetárias e cambiais	10	42	1.688	12.222	10	54	1.688	12.222
PIS e COFINS - sobre outras receitas financeiras	(774)	(1.818)	(645)	(2.261)	(774)	(1.818)	(645)	(2.261)
Outros	2	221	210	(79)	55	327	1.029	2.329
<b>Total</b>	<b>15.862</b>	<b>37.348</b>	<b>13.243</b>	<b>54.478</b>	<b>22.932</b>	<b>55.939</b>	<b>15.706</b>	<b>61.765</b>
<b>Despesas</b>								
Encargos de dívidas	(69.514)	(202.038)	(62.690)	(154.086)	(70.161)	(203.372)	(62.690)	(154.086)
Atualizações monetárias e cambiais	(74.087)	(133.786)	(15.781)	(37.776)	(74.228)	(134.817)	(18.009)	(40.004)
Outros	(2.753)	(5.516)	3.740	(12.522)	(3.086)	(6.095)	3.605	(12.926)
<b>Total</b>	<b>(146.354)</b>	<b>(341.340)</b>	<b>(74.731)</b>	<b>(204.384)</b>	<b>(147.476)</b>	<b>(344.284)</b>	<b>(77.094)</b>	<b>(207.016)</b>
<b>Resultado financeiro</b>	<b>(130.492)</b>	<b>(303.993)</b>	<b>(61.487)</b>	<b>(149.907)</b>	<b>(124.544)</b>	<b>(288.344)</b>	<b>(61.388)</b>	<b>(145.250)</b>

Despesas com atualizações monetárias e cambiais no montante de R\$ 134.817 (R\$ 40.004 em 30 de setembro de 2023) aumento refere-se a despesas com marcação a mercado e SWAP dos empréstimos e debêntures.

Despesas com encargos de dívidas no montante R\$ 203.372 (R\$ 154.086 em 30 de setembro de 2023), aumento refere-se principalmente a encargos e atualização monetária de empréstimos e debêntures, o reflexo é devido a novas captações em 2024.

### (21) TRANSAÇÕES COM PARTES RELACIONADAS

A remuneração total do pessoal-chave da administração em 2024, conforme requerido pela Deliberação CVM nº 642/2010 e CPC 05(R1) foi de R\$ 3.467 (R\$ 4.230 em 2023). Este valor é composto por R\$ 3.393 (R\$ 4.152 em 2023) referente a benefícios de curto prazo, R\$ 74 (R\$ 63 em 2023) de benefícios pós-emprego.

## Notas Explicativas



Transações envolvendo acionistas controladores, entidades sob o controle comum ou influência significativa e empreendimento controlados em conjunto:

	Ativo		Passivo		Receita		Despesa	
	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023	9 Meses	9 Meses	9 Meses	9 Meses
<b>Empresas</b>								
<b>Alocação de despesas entre empresas</b>								
Entidades sob o controle da CPFL Energia	1.222	1.109	9.871	4.317	12.778	3.207	6.727	9.844
<b>Materiais e Prestação de Serviços</b>								
Entidades sob o controle da CPFL Energia	1.387	1.219	14.954	5.261	18.655	5.669	7.604	4.357
<b>Dividendos e Juros sobre Capital Próprio</b>								
Entidades sob o controle da CPFL Energia	-	-	213.809	27.625	-	-	-	-
<b>Disponibilização do Sistema de Transmissão</b>								
Entidades sob o controle da CPFL Energia	565	4.329	46	-	259.198	194.219	-	-
<b>Outras operações financeiras</b>								
Entidades sob o controle da CPFL Energia	583	-	-	-	2.951	-	-	-
<b>Outras</b>								
Entidades sob o controle comum	5.423	11.465	702	-	-	-	57.343	-

## Notas Explicativas



### (22) INSTRUMENTOS FINANCEIROS

Os principais instrumentos financeiros, marcados a valores justos e/ou cujo valor contábil é diferente do respectivo valor justo, classificados de acordo com as práticas contábeis adotadas pela Companhia são como segue:

Ativo	Nota explicativa	Categoria / Mensuração	Nível (*)	Controladora		Consolidado	
				30/09/2024		30/09/2024	
				Contábil	Valor Justo	Contábil	Valor Justo
Caixa e equivalentes de caixa	5	(a)	Nível 2	57.782	57.782	116.456	116.456
Títulos e valores mobiliários		(a)	Nível 1	439.154	439.154	627.488	627.488
Derivativos	22	(a)	Nível 2	107.113	107.113	107.113	107.113
<b>Total</b>				<b>604.049</b>	<b>604.049</b>	<b>851.057</b>	<b>851.057</b>
<b>Passivo</b>							
Empréstimos e financiamentos - principal e encargos	12	(b)	Nível 2 (***)	-	-	38.343	38.343
Empréstimos e financiamentos - principal e encargos (**)	12	(a)	Nível 2	465.500	465.500	465.500	465.500
Debêntures - principal e encargos	13	(b)	Nível 2 (***)	1.307.521	1.333.055	1.307.521	1.333.055
Debêntures - principal e encargos (**)	13	(a)	Nível 2	1.702.473	1.702.473	1.702.473	1.702.473
Derivativos	22	(a)	Nível 2	10.424	10.424	10.424	10.424
<b>Total</b>				<b>3.485.918</b>	<b>3.511.452</b>	<b>3.524.261</b>	<b>3.549.795</b>

(\*) Refere-se a hierarquia para determinação do valor justo

(\*\*) Em função da designação inicial deste passivo financeiro, a Companhia apresentou uma perda de R\$ 24.508 em 30 de Setembro de 2024.

(\*\*\*) Apenas para fins de divulgação de acordo com o CPC 40 (R1) / IFRS 7

#### Legenda

##### Categoria / Mensuração:

(a) - Valor justo contra o resultado

(b) - Mensurados ao custo amortizado

Para mais informações sobre a classificação dos instrumentos financeiros, consultar a nota explicativa 32 das demonstrações financeiras relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023. Adicionalmente, não houve no primeiro semestre de 2024 transferências entre os níveis de hierarquia de valor justo.

#### a) Instrumentos derivativos

	Consolidado				
	Saldo em 31/12/2023	Atualização monetária e cambial e marcação a mercado	Liquidação	Reestruturação societária	Saldo em 30/09/2024
<b>Derivativos</b>					
Para dívidas designadas a valor justo	(14.398)	77.271	(25.904)	26.166	63.136
Marcação a mercado	33.099	(19.601)	-	20.054	33.552
<b>Total</b>	<b>18.701</b>	<b>57.670</b>	<b>(25.904)</b>	<b>46.220</b>	<b>96.688</b>
<b>Ativo - circulante</b>	<b>104</b>				<b>303</b>
<b>Ativo - não circulante</b>	<b>39.027</b>				<b>106.809</b>
<b>Passivo - não circulante</b>	<b>(20.430)</b>				<b>(10.424)</b>

#### b) Análise de sensibilidade

##### Variação cambial

Instrumentos	Exposição (a)	Risco	Consolidado		
			Depreciação cambial (b)	Apreciação cambial de 25%(c)	Apreciação cambial de 50%(c)
Instrumentos financeiros passivos	(465.500)		(26.727)	96.330	219.387
Derivativos - swap plain vanilla	467.715		26.854	(96.788)	(220.430)
	<b>2.215</b>	baixa dólar	<b>127</b>	<b>(458)</b>	<b>(1.043)</b>
<b>Total</b>	<b>2.215</b>		<b>127</b>	<b>(458)</b>	<b>(1.043)</b>
<b>Efeitos no resultado do período</b>			<b>127</b>	<b>(458)</b>	<b>(1.043)</b>

a) A taxa de câmbio considerada em 30.09.2024 foi de R\$ 5,44 para o dólar.

(b) Conforme curvas de câmbio obtidas em informações disponibilizadas pela B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão, sendo a taxa de câmbio considerada R\$ 5,80 e a depreciação cambial de 6,63% do dólar respectivamente em 30.06.2024.

(c) Conforme requerimento da Instrução CVM nº 475/2008, os percentuais de elevação dos índices aplicados são referentes às informações disponibilizadas pela B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão.

## Notas Explicativas



### Variação das taxas de juros

Instrumentos	Exposição	Risco	Taxa no período	Taxa cenário provável (a)	Consolidado		
					Receita (despesa)		
					Cenário provável	Elevação/Redução de índice em 25% (b)	Elevação/Redução de índice em 50% (b)
Instrumentos financeiros ativos	303.786				33.994	42.492	50.990
Instrumentos financeiros passivos	(1.309.709)				(146.556)	(183.196)	(219.835)
Derivativos - swap plain vanilla	(2.135.010)				(238.908)	(298.635)	(358.361)
	<b>(3.140.933)</b>	alta CDI/SELIC	10,40%	11,19%	<b>(351.470)</b>	<b>(439.339)</b>	<b>(527.206)</b>
Instrumentos financeiros passivos	(1.741.239)				(81.490)	(61.117)	(40.745)
Derivativos - swap plain vanilla	1.763.983				82.554	61.916	41.277
Instrumentos financeiros ativos	439.154				20.552	15.414	10.276
	<b>461.898</b>	baixa IPCA	4,23%	4,68%	<b>21.616</b>	<b>16.213</b>	<b>10.808</b>
<b>Total</b>	<b>(2.679.035)</b>				<b>(329.854)</b>	<b>(423.126)</b>	<b>(516.398)</b>
<b>Efeitos no resultado do período</b>					<b>(329.854)</b>	<b>(423.126)</b>	<b>(516.398)</b>

(a) Os índices foram obtidos através de informações disponibilizadas pelo mercado.

(b) Conforme requerimento da Instrução CVM nº 475/2008, os percentuais de elevação foram aplicados sobre os índices no cenário provável.

## (23) EVENTOS SUBSEQUENTES

### 23.1 Captação de Debêntures

Em outubro de 2024 houve liberação de debêntures pelas controladas como segue:

Controlada	Valor liberado	Pagamento de juros	Amortização de principal	Taxa efetiva anual	Destinação do recurso	Condições restritivas
CPFL Transmissão	260.000	Trimestral	5 parcelas trimestrais a partir de setembro de 2028	CDI + 0,49%	(a)	(b)

(a) Os recursos oriundos da captação das Debêntures serão utilizados para resgate antecipado facultativo da 1ª (primeira) série das debêntures da 8ª (oitava) emissão de debêntures da Emissora.

(b) Índices exigidos nas demonstrações financeiras consolidadas da CPFL Energia: dívida Líquida dividida pelo EBITDA menor ou igual a 3,75 e EBITDA dividido pelo resultado financeiro maior ou igual a 2,25.

## Notas Explicativas



---

### CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

---

**Vitor Fagali**

Presidente

**Bruno Augusto Pereira Rovea**

**Futao Huang**

**Xinjian Chen**

Conselheiros

---

### DIRETORIA

---

**Fu Li**

Diretor Presidente e Diretor interino Financeiro e de Relações com Investidores

**Celso Guimarães Filho**

Diretor de Operações

**José Alexandre Almeida Serra**

Diretor de Engenharia

---

### CONTABILIDADE

---

**Ricardo Fernando Ferreira**

Gerente de Serviços Financeiros

CRC 1SP 321353/O-4

---

---

## **Pareceres e Declarações / Relatório da Revisão Especial - Sem Ressalva**

CPFL Transmissão S.A.  
Informações Trimestrais - ITR em  
30 de setembro de 2024  
e relatório sobre a revisão de  
informações trimestrais

Relatório sobre a revisão de informações trimestrais

Aos Administradores e Acionistas  
CPFL Transmissão S.A.

## Introdução

Revisamos as informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas, da CPFL Transmissão S.A. (anteriormente denominada Companhia Estadual de Transmissão de Energia Elétrica - CEEE-T) ("Companhia"), contidas no Formulário de Informações Trimestrais - ITR referente ao trimestre findo em 30 de setembro de 2024, que compreendem o balanço patrimonial em 30 de setembro de 2024 e as respectivas demonstrações do resultado e do resultado abrangente para os períodos de três e de nove meses findos nessa data e das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período de nove meses findo nessa data, incluindo as notas explicativas.

A administração é responsável pela elaboração das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21 – Demonstração Intermediária e com a norma internacional de contabilidade IAS 34 – Interim Financial Reporting, emitida pelo International Accounting Standards Board (IASB), assim como pela apresentação dessas informações de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários, aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais - ITR. Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas informações contábeis intermediárias com base em nossa revisão.

## Alcance da revisão

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações intermediárias (NBC TR 2410 – Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 – Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity, respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, conseqüentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria.

## Conclusão

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas incluídas nas informações trimestrais acima referidas não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com o CPC 21 e o IAS 34, aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais - ITR, e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários.

## Outros assuntos

### Demonstrações do valor adicionado

As informações trimestrais acima referidas incluem as Demonstrações do Valor Adicionado (DVA), individuais e consolidadas, referentes ao período de nove meses findo em 30 de setembro de 2024, elaboradas sob a responsabilidade da administração da Companhia e apresentadas como informação suplementar para fins do IAS 34. Essas demonstrações foram submetidas a procedimentos de revisão executados em conjunto com a revisão das informações trimestrais, com o objetivo de concluir se elas estão conciliadas com as informações contábeis intermediárias e registros contábeis, conforme aplicável, e se sua forma e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 – "Demonstração do Valor Adicionado". Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que essas demonstrações do valor adicionado não foram elaboradas, em todos aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento Técnico e de forma consistente em relação às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

São Paulo, 07 de novembro de 2024

PricewaterhouseCoopers  
Auditores Independentes Ltda.  
CRC 2SP000160/O-5

Adriano Formosinho Correia  
Contador CRC 1BA029904/O-5

## Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras

### DECLARAÇÃO

Em atendimento ao disposto nos incisos V e VI do artigo 25 da Instrução CVM nº 480, de 07 de dezembro de 2009, alterada pela Instrução CVM nº 586, de 8 de junho de 2017, o presidente e os diretores da CPFL Transmissão S.A., sociedade por ações de capital aberto, com sede na Rua Dr. João Inácio, nº 859, Navegantes, CEP 90.230-181, na Cidade de Porto Alegre, Estado do Rio Grande do Sul – Brasil, inscrita no CNPJ sob nº. 92.715.812/0001-31, declaram que:

- a) reviram, discutiram e concordam com as opiniões expressas no parecer da PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes, relativamente às demonstrações contábeis da CPFL Transmissão S.A., de 30 de setembro de 2024;
- b) reviram, discutiram e concordam com as demonstrações contábeis da CPFL Transmissão S.A. de 30 de setembro de 2024.

Porto Alegre, 07 de novembro de 2024.

Ricardo Fernando Ferreira  
Gerente de Serviços Financeiros  
Financial Services Manager  
CRC 1SP 321353/O-4

CPF: 400.474.638-80 Fu Li  
Diretor Financeiro e de Relações com Investidores Interino  
Interim Financial and Investor Relations Executive Officer  
CPF: 239.777.628-69

Fu Li  
Diretor Presidente  
Chief Executive Officer  
CPF: 239.777.628-69



## **Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre o Relatório do Auditor Independente**

### **DECLARAÇÃO**

Em atendimento ao disposto nos incisos V e VI do artigo 25 da Instrução CVM nº 480, de 07 de dezembro de 2009, alterada pela Instrução CVM nº 586, de 8 de junho de 2017, o presidente e os diretores da CPFL Transmissão S.A., sociedade por ações de capital aberto, com sede na Rua Dr. João Inácio, nº 859, Navegantes, CEP 90.230-181, na Cidade de Porto Alegre, Estado do Rio Grande do Sul – Brasil, inscrita no CNPJ sob nº. 92.715.812/0001-31, declaram que:

- a) reviram, discutiram e concordam com as opiniões expressas no parecer da PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes, relativamente às demonstrações contábeis da CPFL Transmissão S.A., de 30 de setembro de 2024;
- b) reviram, discutiram e concordam com as demonstrações contábeis da CPFL Transmissão S.A. de 30 de setembro de 2024.

Porto Alegre, 07 de novembro de 2024.

Ricardo Fernando Ferreira  
Gerente de Serviços Financeiros  
Financial Services Manager  
CRC 1SP 321353/O-4  
CPF: 400.474.638-80

Fu Li  
Diretor Financeiro e de Relações com Investidores Interino  
Interim Financial and Investor Relations Executive Officer  
CPF: 239.777.628-69

Fu Li  
Diretor Presidente  
Chief Executive Officer  
CPF: 239.777.628-69